
 - 1 - 

 

 

 

 

 

 

SALINAN 

PERATURAN MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA  

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 6 TAHUN 2022 

TENTANG 

PETA JALAN DESAIN BESAR OLAHRAGA NASIONAL 

PERIODE TAHUN 2021-2024  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 3 ayat (6) 

Peraturan Presiden Nomor 86 Tahun 2021 tentang Desain 

Besar Olahraga Nasional, perlu menetapkan Peraturan Menteri 

Pemuda dan Olahraga tentang Peta Jalan Desain Besar 

Olahraga Nasional Periode Tahun 2021-2024; 

 

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

3. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2022 tentang 

Keolahragaan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2022 Nomor 71, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6782); 

 

 

 
MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA 

REPUBLIK INDONESIA 



 - 2 - 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 2007 tentang 

Penyelenggaraan Keolahragaan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 35, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4702); 

5. Peraturan Presiden Nomor 106 Tahun 2020 tentang 

Kementerian Pemuda dan Olahraga (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 253); 

6. Peraturan Presiden Nomor 86 Tahun 2021 tentang Desain 

Besar Olahraga Nasional (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2021 Nomor 212); 

7. Peraturan Menteri Pemuda dan Olahraga Nomor 1516 

Tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Pemuda dan Olahraga (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1925); 

   

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA TENTANG 

PETA JALAN DESAIN BESAR OLAHRAGA NASIONAL PERIODE 

TAHUN 2021-2024. 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan:  

1. Desain Besar Olahraga Nasional yang selanjutnya 

disingkat DBON adalah dokumen rencana induk yang 

berisikan arah kebijakan pembinaan dan pengembangan 

keolahragaan nasional yang dilakukan secara efektif, 

efisien, unggul, terukur, sistematis, akuntabel, dan 

berkelanjutan dalam lingkup olahraga pendidikan, 

olahraga masyarakat, olahraga prestasi, dan industri 

olahraga. 

2. Desain Olahraga Daerah yang selanjutnya disingkat DOD 

adalah dokumen rencana induk kebijakan keolahragaan 

daerah yang disusun berdasarkan DBON. 

3. Olahraga adalah segala kegiatan yang melibatkan pikiran, 

raga, dan jiwa secara terintegrasi dan sistematis untuk 

mendorong, membina, serta mengembangkan potensi 

jasmani, rohani, sosial, dan budaya. 



 - 3 - 

4. Keolahragaan adalah segala aspek yang berkaitan dengan 

Olahraga yang memerlukan pengaturan, pendidikan, 

pelatihan, pembinaan, pengembangan, peningkatan, 

pengawasan, dan evaluasi.  

5. Olahragawan adalah peolahraga yang mengikuti pelatihan 

dan kejuaraan Olahraga secara teratur, sistematis, 

terpadu, berjenjang, dan berkelanjutan untuk mencapai 

prestasi. 

6. Tenaga Keolahragaan adalah orang perseorangan yang 

memiliki kualifikasi dan sertifikat kompetensi dalam 

bidang Olahraga. 

7. Olahraga Pendidikan adalah pendidikan jasmani dan 

Olahraga yang dilaksanakan sebagai bagian proses 

pendidikan yang teratur dan berkelanjutan untuk 

memperoleh pengetahuan, kepribadian, keterampilan, 

kesehatan, dan kebugaran jasmani.  

8. Olahraga Masyarakat adalah Olahraga yang dilakukan 

oleh masyarakat berdasarkan kegemaran dan 

kemampuan yang tumbuh dan berkembang sesuai dengan 

kondisi dan nilai budaya masyarakat setempat yang 

dilakukan secara terus-menerus untuk kesehatan, 

kebugaran, dan kegembiraan.  

9. Olahraga Prestasi adalah Olahraga yang membina dan 

mengembangkan Olahragawan secara terencana, 

sistematis, terpadu, berjenjang, dan berkelanjutan melalui 

kompetisi untuk mencapai prestasi dengan dukungan 

ilmu pengetahuan dan teknologi Keolahragaan.  

10. Industri Olahraga adalah kegiatan ekonomi bidang 

Olahraga dalam bentuk produk barang dan/atau jasa 

yang memberi nilai tambah atau manfaat yang lebih tinggi 

dan berdampak pada perekonomian masyarakat dan 

Olahraga. 

11. Masyarakat adalah orang perseorangan warga negara 

Indonesia, kelompok Masyarakat, dan/atau organisasi 

kemasyarakatan yang mempunyai perhatian dan peranan 

dalam bidang Keolahragaan. 



 - 4 - 

12. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan 

pemerintahan di bidang Olahraga.  

13. Pemerintah Pusat adalah Presiden Republik Indonesia 

yang memegang kekuasaan pemerintahan negara 

Republik Indonesia yang dibantu oleh Wakil Presiden dan 

menteri sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang 

Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945. 

14. Pemerintah Daerah adalah kepala daerah sebagai unsur 

penyelenggara pemerintahan daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan daerah otonom. 

 

Pasal 2 

(1) Peta jalan Desain Besar Olahraga Nasional periode tahun 

2021-2024 yang selanjutnya disebut Peta Jalan DBON 

Tahun 2021-2024 merupakan dokumen yang memberi 

arah dan langkah pelaksanaan DBON tahap pertama 

periode tahun 2021-2024. 

(2) Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024 digunakan sebagai 

pedoman bagi: 

a. kementerian/lembaga untuk menetapkan kebijakan 

dan melaksanakan program pembinaan dan 

pengembangan Keolahragaan sesuai dengan 

kewenangannya; dan 

b. Pemerintah Daerah untuk menyusun DOD tahun 

2021-2024 sesuai dengan kewenangannya. 

 

Pasal 3 

(1) Ruang lingkup Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024 terdiri 

atas: 

a. pendahuluan; 

b. tujuan, sasaran, dan strategi pelaksanaan; 

c. evaluasi regulasi pembinaan dan pengembangan 

Keolahragaan nasional sebelum ditetapkannya 

Desain Besar Olahraga Nasional; 

d. kerangka penguatan regulasi dan rencana aksi Peta 

Jalan DBON Tahun 2021-2024; 



 - 5 - 

e. pelaksanaan Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024; 

dan 

f. penutup. 

(2) Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024 sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini. 

 

Pasal 4 

(1) Dalam rangka menjamin tercapainya sasaran DBON 

sesuai Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024, 

kementerian/lembaga dan Pemerintah Daerah melakukan 

pemantauan dan evaluasi atas pelaksanaan Peta Jalan 

DBON Tahun 2021-2024. 

(2) Pemantauan dan evaluasi sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) dilaksanakan secara mandiri oleh 

kementerian/lembaga dan Pemerintah Daerah sesuai 

dengan kewenangannya. 

 

Pasal 5 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 - 7 - 

LAMPIRAN 

PERATURAN MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA  

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 6 TAHUN 2022 

TENTANG 

PETA JALAN DESAIN BESAR OLAHRAGA NASIONAL 

PERIODE TAHUN 2021-2024  

 

 

PETA JALAN DESAIN BESAR OLAHRAGA NASIONAL  

PERIODE TAHUN 2021-2024 

 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

Pemerintah Pusat melalui Peraturan Presiden Nomor 86 Tahun 2021 tentang 

Desain Besar Olahraga Nasional berkomitmen melakukan transformasi 

kebijakan Keolahragaan secara sistematis, berjenjang, dan berkelanjutan 

melalui sinergisitas para pemangku kepentingan (stakeholder) di bidang 

Keolahragaan. Transformasi kebijakan sebagai prasyarat utama pembangunan 

Keolahragaan bertujuan membangun tata kelola yang baik guna menjamin 

akselerasi pelaksanaan program-program Keolahragaan. Transformasi 

kebijakan tersebut dituangkan dalam bentuk dokumen peta jalan DBON yang 

ditetapkan secara periodik sesuai tematik. Pembenahan tata kelola 

Keolahragaan direpresentasikan melalui pemenuhan target tahun 2021-2024 

sesuai sasaran dan target DBON secara terukur, sistematis, terstruktur, dan 

berkelanjutan.  

Periode saat ini merupakan peta jalan DBON tahap pertama tahun 2021-2024 

yang difokuskan pada pembangunan fondasi penyelenggaraan DBON melalui 

penguatan regulasi, penyusunan norma, standar, prosedur, dan kriteria (NSPK). 

Kondisi existing saat ini merepresentasikan bahwa kebijakan pembangunan 

Keolahragaan belum memiliki acuan yang dapat dipedomani oleh Pemerintah 

Pusat dan Pemerintah Daerah mengingat belum ditetapkan dalam legal formal 

yang tepat. 

 

 



 - 8 - 

Berdasarkan hal tersebut maka perlu segera disusun Peta Jalan DBON Tahun 

2021-2024 sebagai pedoman bagi kementerian/lembaga untuk menetapkan 

kebijakan dan melaksanakan program pembinaan dan pengembangan 

Keolahragaan nasional sesuai dengan kewenangannya dan Pemerintah Daerah 

untuk menyusun DOD Tahun 2021-2024 sesuai dengan kewenangannya 

berdasarkan peraturan perundang-undangan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 9 - 

BAB II 

TUJUAN, SASARAN, DAN STRATEGI PELAKSANAAN 

 

A. TUJUAN 

Tujuan dari Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024 yaitu: 

1. meningkatkan efektivitas implementasi DBON secara periodik pada 

setiap jenjang pembinaan dan pengembangan untuk lingkup Olahraga 

Pendidikan, Olahraga Masyarakat, Olahraga Prestasi, dan Industri 

Olahraga; 

2. mendorong kemitraan dan sinergisitas antara Pemerintah Pusat, 

Pemerintah Daerah, dan stakeholder Keolahragaan dalam 

melaksanakan DBON; 

3. mewujudkan penguatan fondasi pelaksanaan DBON pada periodesasi 

berikutnya; 

4. memberikan kepastian hukum pelaksanaan DBON tahap pertama 

periode tahun 2021-2024; dan 

5. mewujudkan akselerasi kebijakan untuk mendukung pelaksanaan 

DBON pada periodesasi berikutnya. 

 

B. SASARAN 

Sasaran Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024 yaitu: 

1. tersedianya produk hukum yang menjadi landasan bagi 

kementerian/lembaga dalam melaksanakan DBON; 

2. tercapainya target tahun 2021-2024 sesuai sasaran dan target DBON 

secara terukur, sistematis, terstruktur, dan berkelanjutan dalam 

rangka pembenahan tata kelola Keolahragaan; 

3. tersedianya produk hukum yang menjadi landasan bagi Pemerintah 

Daerah untuk menyusun DOD sebagai pelaksanaan dari DBON; dan 

4. tersedianya norma, standar, prosedur, dan kriteria yang menjadi 

landasan Pemerintah Daerah dalam menyelenggarakan pembinaan 

dan pengembangan Olahraga berdasarkan DBON. 

 

C. STRATEGI PELAKSANAAN 

Strategi pelaksanaan Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024 yaitu: 

1. mengganti Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2005 tentang Sistem 

Keolahragaan Nasional; 



 - 10 - 

2. merevisi Peraturan Pemerintah yang merupakan peraturan pelaksana 

dari Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2005 tentang Sistem 

Keolahragaan Nasional disesuaikan dengan Undang-Undang Nomor 11 

Tahun 2022 tentang Keolahragaan; 

3. merevisi Peraturan Presiden yang merupakan peraturan pelaksana 

dari Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2005 tentang Sistem 

Keolahragaan Nasional disesuaikan dengan Undang-Undang Nomor 11 

Tahun 2022 tentang Keolahragaan; 

4. menyusun peraturan pelaksana dari Undang-Undang Nomor 11 Tahun 

2022 tentang Keolahragaan; 

5. merevisi Peraturan Menteri Pemuda dan Olahraga yang merupakan 

peraturan pelaksana dari Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2005 

tentang Sistem Keolahragaan Nasional disesuaikan dengan Undang-

Undang Nomor 11 Tahun 2022 tentang Keolahragaan; 

6. melakukan percepatan pencapaian sasaran dan target DBON periode 

tahun 2021-2024 melalui penyusunan norma, standar, prosedur, dan 

kriteria; 

7. menyusun petunjuk pelaksanaan penyelenggaraan Keolahragaan 

sesuai target dan sasaran DBON; dan 

8. standardisasi penyelenggaraan pekan dan kejuaraan Olahraga, 

kompetensi Tenaga Keolahragaan serta prasarana dan sarana 

Olahraga. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 11 - 

BAB III 

EVALUASI REGULASI PEMBINAAN DAN PENGEMBANGAN KEOLAHRAGAAN 

NASIONAL SEBELUM DITETAPKANNYA DESAIN BESAR OLAHRAGA 

NASIONAL 

 

A. Kondisi Saat Ini 

Pembinaan dan pengembangan Keolahragaan selama hampir 2 (dua) 

dekade belum didukung oleh regulasi yang menciptakan akselerasi 

pencapaian prestasi. Dukungan regulasi secara prinsip menjadi fondasi 

bagi Pemerintah Pusat, Pemerintah Daerah, dan Masyarakat untuk 

berkontribusi melalui perumusan program maupun pendanaan dalam 

rangka pembinaan dan pengembangan Keolahragaan secara sistematis, 

berjenjang, dan berkelanjutan. Dampak nyata yang dirasakan oleh pelaku 

Olahraga, stakeholder Olahraga, dan Masyarakat antara lain: 

a. angka partisipasi Masyarakat untuk berolahraga masih rendah; 

b. kurangnya penataan sistem festival dan kompetisi Olahraga; 

c. kurangnya kualitas dan kuantitas Tenaga Keolahragaan; 

d. pola koordinasi dan sinkronisasi kebijakan antara Pemerintah Pusat 

dan Pemerintah Daerah yang belum terbentuk karena belum adanya 

norma, standar, prosedur, dan kriteria di bidang Olahraga; 

e. belum optimalnya dukungan pendanaan Keolahragaan dari Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Negara, Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah, Masyarakat, dan dunia usaha. 

f. minimnya prasarana Olahraga dan sarana Olahraga serta ruang 

terbuka yang dapat dimanfaatkan oleh Masyarakat untuk berolahraga; 

g. belum adanya standardisasi kesejahteraan pelaku Olahraga; 

h. tidak terbangunnya konektivitas antara perguruan tinggi dengan 

stakeholder Keolahragaan terkait penerapan ilmu pengetahuan dan 

teknologi Keolahragaan; 

i. belum adanya standardisasi manajemen organisasi Olahraga yang 

profesional; 

j. belum tersedianya sistem data Keolahragaan terpadu sebagai satu 

data Olahraga nasional yang menjadi dasar perumusan kebijakan di 

bidang Olahraga. 

 

 

 



 - 12 - 

B. Kondisi yang Diharapkan 

Melalui penguatan regulasi diharapkan terwujud fungsi hukum yang 

berperan aktif dan dinamis sebagai katalisator dan dinamisator sarana 

pembaruan Masyarakat sesuai dengan konteks pembinaan dan 

pengembangan Keolahragaan, meliputi: 

1. partisipasi aktif berolahraga dan kebugaran Masyarakat 

Partisipasi aktif dalam berolahraga dan kebugaran Masyarakat dapat 

terwujud dengan baik apabila komponen pemangku stakeholder 

Keolahragaan berperan secara aktif untuk meningkatkan partisipasi 

pada ruang lingkup Masyarakat umum, peserta didik, Masyarakat di 

lembaga pemasyarakatan, dan Masyarakat di sentra rehabilitasi sosial 

sebagaimana tercantum pada gambar di bawah ini: 

 

 
 

Gambar 1 Peningkatan Partisipasi Aktif Berolahraga dan Kebugaran 

Masyarakat 

 
2. sistem festival dan kompetisi Olahraga berkualitas, terencana, 

berjenjang, dan berkelanjutan 

Dalam rangka peningkatan kualitas prestasi Olahragawan diperlukan 

penataan sistem festival dan kompetisi pada semua jenjang pekan 

(multi event) dan kejuaraan Olahraga tingkat daerah, nasional dan 

internasional dengan lingkup tugas dan tanggung jawab sesuai 

kewenangannya sebagaimana tercantum pada gambar dibawah ini: 



 - 13 - 

 
Gambar 2 Pembangunan Sistem Festival dan Kompetisi Olahraga Berkualitas, 

Terencana, Berjenjang, dan Berkelanjutan (Multi event) 

 
 

 
 
Gambar 3 Pembangunan Sistem Festival dan Kompetisi Olahraga Berkualitas, 

Terencana, Berjenjang, dan Berkelanjutan (Single Event) 

 
3. Tenaga Keolahragaan berkualitas dan kuantitas cukup 

Peningkatan kualitas dan kuantitas Tenaga Keolahragaan merupakan 

komponen penting dalam peningkatan prestasi Olahraga sehingga 

peningkatan Tenaga Keolahragaan yang memiliki kualifikasi dan 

sertifikat kompetensi perlu ditingkatkan mulai tingkat daerah, 

nasional sampai internasional dengan lingkup tugas dan tanggung 



 - 14 - 

jawab peningkatan kualitas Tenaga Keolahragaan sebagaimana 

tercantum pada gambar dibawah ini: 

 

 
 

Gambar 4 Penyediaan Tenaga Keolahragaan Berkualitas dan Kuantitas Cukup 
 
 

 
 

Gambar 5 Penyediaan Pelatih Berkualitas dan Kuantitas Cukup 

 

4. penerapan ilmu pengetahuan dan teknologi Keolahragaan sebagai 

faktor pendukung utama 

Penerapan ilmu pengetahuan dan teknologi Keolahragaan (sport 

science) merupakan faktor utama untuk peningkatan prestasi 

Olahraga bagi Olahragawan dan Olahragawan penyandang disabilitas 

dalam melakukan pembinaan dan pelatihan sesuai dengan program 

pembinaan performa tinggi (high performance program) pada wadah 



 - 15 - 

pembinaan setiap jenjang sebagaimana tercantum dalam gambar 

dibawah ini: 

 
Gambar 6 Penerapan Ilmu Pengetahuan dan Teknologi Keolahragaan sebagai 

Faktor Pendukung Utama (Cabang Olahraga Unggulan Olimpiade) 

 
 

 
 

Gambar 7 Penerapan Ilmu Pengetahuan dan Teknologi Keolahragaan sebagai 

Faktor Pendukung Utama (Cabang Olahraga Unggulan Paralimpiade) 

 
5. fasilitas prasarana dan sarana Olahraga standar nasional dan 

internasional 

Penyediaan prasarana dan sarana Olahraga yang memenuhi standar 

nasional dan internasional sesuai cabang Olahraga yang ditetapkan 

dalam DBON merupakan fokus penting untuk terciptanya peningkatan 

prestasi Olahraga nasional mengingat penyediaan prasarana secara 

yuridis menjadi tanggung jawab bersama antara Pemerintah Pusat, 



 - 16 - 

Pemerintah Daerah, dan Masyarakat. Adapun prasarana dan sarana 

yang menjadi fokus penyediaan pada tahap pertama Peta Jalan DBON 

Tahun 2021 – 2024 sebagaimana tercantum pada gambar dibawah ini: 

 

 
Gambar 8 Penyediaan Fasilitas Prasarana dan Sarana Olahraga Standar 

Nasional dan Internasional 

 

6. Kesejahteraan, Jaminan Masa Depan serta Kehidupan Olahragawan 

dan Tenaga Keolahragaan 

Pemberian kesejahteraan, jaminan masa depan serta kehidupan sosial 

Olahragawan dan Tenaga Keolahragaan merupakan bentuk 

penghargaan yang diberikan oleh Pemerintah Pusat, Pemerintah 

Daerah, organisasi Olahraga, organisasi lain, badan usaha dan/atau 

perseorangan kepada Olahragawan dan Tenaga Keolahragaan yang 

berprestasi dan/atau berjasa dalam memajukan Olahraga. Adapun 

bentuk penghargaan yang diberikan sesuai ketentuan peraturan 

perundang-undangan, antara lain sebagaimana yang tercantum pada 

gambar dibawah ini: 

 



 - 17 - 

 

Gambar 9 Penyediaan Kesejahteraan, Jaminan Masa Depan dan Kehidupan 

Sosial Olahragawan, dan Tenaga Keolahragaan 

 

7. Tata Kelola Keolahragaan 

Dalam mewujudkan tata kelola Keolahragaan yang profesional, Peta 

Jalan DBON Tahun 2021-2024 memiliki dua indikator yang harus 

dipenuhi yaitu terselenggaranya pelatihan dan bimbingan teknis tata 

kelola Keolahragaan yang profesional dan terlaksananya tata kelola 

Keolahragaan yang profesional. 

 

8. Regulasi dan Dukungan Dunia Usaha 

Regulasi dan dukungan dunia usaha sangat dibutuhkan dalam 

mewujudkan DBON khususnya dalam Peta Jalan DBON Tahun 2021-

2024. Terdapat lima indikator yang harus dicapai di dalam fokus 

sasaran regulasi dan dukungan usaha antara lain merevisi Undang-

Undang Nomor 3 Tahun 2005 tentang Sistem Keolahragaan Nasional, 

menyusun peraturan pelaksana dari Undang-Undang Nomor 11 Tahun 

2022 tentang Keolahragaan, pembuatan NSPK Olahraga Masyarakat, 

Olahraga Pendidikan, Olahraga Prestasi dan Industri Olahraga untuk 

cabang Olahraga unggulan dan cabang Olahraga yang digemari 

Masyarakat serta penyelenggaraan pekan dan kejuaraan Olahraga 

yang mendukung wisata Olahraga (sport tourism).  

 

 

 



 - 18 - 

9. Sistem Informasi Keolahragaan Berbasis Big Data Analytic 

Sistem informasi Keolahragaan berbasis big data analytic merupakan 

salah satu fokus sasaran Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024 dengan 

indikator tersedianya satu sistem data Keolahragaan nasional terpadu 

sebagai satu data Olahraga nasional dan terlaksananya pengukuran 

indeks pembangunan Olahraga. 

 



 

 

 

- 19 - 

BAB IV 

KERANGKA PENGUATAN REGULASI DAN RENCANA AKSI PETA JALAN DESAIN BESAR OLAHRAGA NASIONAL  

TAHUN 2021-2024 

 

Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024 sebagai bentuk operasionalisasi dari DBON yang difokuskan pada pembangunan fondasi 

penyelenggaraan DBON melalui penguatan regulasi, penyusunan norma, standar, prosedur, dan kriteria. Peta Jalan DBON Tahun 

2021-2024 terdiri atas:  

1. Kerangka Penguatan Regulasi 

Kerangka penguatan regulasi diidentifikasi berdasarkan sasaran dan fokus sasaran DBON berdasarkan Peraturan Presiden 

Nomor 86 Tahun 2021 tentang Desain Besar Olahraga Nasional. Adapun kerangka penguatan regulasi yang teridentifikasi 

berupa penyusunan regulasi baru dan revisi regulasi existing yang disesuaikan dengan peraturan perundang-undangan 

terbaru. Berdasarkan hasil identifikasi terdapat 30 (tiga puluh) regulasi yang perlu disusun sebagai fondasi pelaksanaan 

DBON yaitu: 

No 
Kerangka Penguatan 

Regulasi 

Urgensi Pembentukan 

Regulasi 

Target Kementerian/Lembaga Pelaksana 

2021 2022 2023 2024 
Penanggung 

Jawab 
Instansi Pendukung 

1.  Revisi Undang-

Undang Nomor 3 

Tahun 2005 tentang 

Sinkronisasi dengan 

peraturan perundang-

undangan terbaru 

- 1 Undang-

Undang 

- - Kemenpora Semua 

kementerian/lembaga 



 

 

 

- 20 - 

Sistem Keolahragaan 

Nasional 

2.  Revisi Peraturan 

Pemerintah Nomor 16 

Tahun 2007 tentang 

Penyelenggaraan 

Keolahragaan 

Sinkronisasi dengan 

Undang-Undang Nomor 

11 Tahun 2022 tentang 

Keolahragaan 

- - 1 Peraturan 

Pemerintah 

- Kemenpora Semua 

kementerian/lembaga 

3.  Revisi Peraturan 

Pemerintah Nomor 17 

Tahun 2007 tentang 

Penyelenggaraan 

Pekan dan Kejuaraan 

Olahraga dan revisi 

Peraturan Pemerintah 

Nomor 7 Tahun 2020 

tentang Perubahan 

atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 17 

Tahun 2007 tentang 

Penyelenggaraan 

Pekan dan Kejuaraan 

Olahraga 

Sinkronisasi dengan 

Undang-Undang Nomor 

11 Tahun 2022 tentang 

Keolahragaan 

- - 1 Peraturan 

Pemerintah 

- Kemenpora Semua 

kementerian/lembaga 

4.  Revisi Peraturan 

Pemerintah Nomor 18 

Tahun 2007 tentang 

Sinkronisasi dengan 

Undang-Undang Nomor 

11 Tahun 2022 tentang 

Keolahragaan 

- - 1 Peraturan 

Pemerintah 

- Kemenpora Semua 

kementerian/lembaga 



 

 

 

- 21 - 

Pendanaan 

Keolahragaan  

5.  Revisi Peraturan 

Presiden Nomor 44 

Tahun 2014 tentang 

Pemberian 

Penghargaan 

Olahraga 

Sinkronisasi dengan 

Undang-Undang Nomor 

11 Tahun 2022 tentang 

Keolahragaan 

- - - 1 Peraturan 

Presiden 

Kemenpora  Kemenkeu 

 Kemensos 

 Kemenkumham 

 Kemendagri 

 KemenPUPR 

 Kemenpanrb 

 KemenBUMN 

6.  Revisi Peraturan 

Presiden Nomor 12 

Tahun 2014 tentang 

Tata Cara Penetapan 

Prasarana Olahraga 

Sinkronisasi dengan 

Undang-Undang Nomor 

11 Tahun 2022 tentang 

Keolahragaan 

- - - 1 Peraturan 

Presiden 

Kemenpora  Kemenkeu 

 KemenPUPR 

 Kemenkumham 

 Kemendagri 

 Kementerian 

ATR/BPN 

 Kemenperin 

7.  Penyusunan 

Peraturan Presiden 

tentang Dana 

Perwalian 

Keolahragaan 

Amanat Undang-Undang 

Nomor 11 Tahun 2022 

tentang Keolahragaan 

- - - 1 Peraturan 

Presiden 

Kemenpora  Kemenkeu 

 Kemenkumham 

 Kemenpanrb 

8.  Revisi Peraturan 

Menteri Pemuda dan 

Olahraga Nomor 1684 

Tahun 2015 tentang 

Sinkronisasi dengan 

Undang-Undang Nomor 

11 Tahun 2022 tentang 

Keolahragaan 

- - 1 Peraturan 

Menteri 

- Kemenpora  Kemenkeu 

 Kemensos 

 Kemenkumham 

 Kemendagri 



 

 

 

- 22 - 

Persyaratan 

Pemberian 

Penghargaan 

Olahraga kepada 

Olahragawan, 

Pembina Olahraga, 

Tenaga 

Keolahragaan, dan 

Organisasi Olahraga 

 KemenPUPR 

 Kemenpanrb 

 KemenBUMN 

 Kementerian 

ATR/BPN 

9.  Revisi Peraturan 

Menteri Pemuda dan 

Olahraga Nomor 1398 

Tahun 2015 tentang 

Pedoman 

Permohonan dan 

Pemberian 

Rekomendasi 

Peniadaan dan/atau 

Pengalihfungsian 

Prasarana Olahraga 

Aset/Milik 

Pemerintah Pusat 

atau Pemerintah 

Daerah  

Sinkronisasi dengan 

Undang-Undang Nomor 

11 Tahun 2022 tentang 

Keolahragaan 

- 1 Peraturan 

Menteri  

- - Kemenpora  Kemenkeu 

 Kemendagri 

 Kemenkumham 

 KemenBUMN 

10.  Penyusunan 

Peraturan Menteri 

Pemuda dan 

Amanat Undang-Undang 

Nomor 11 Nomor 2022 

tentang Keolahragaan 

- - 1 Peraturan 

Menteri  

- Kemenpora  KemenPUPR 

 Kemenaker 

 Kemenkumham 



 

 

 

- 23 - 

Olahraga tentang 

Standardisasi, 

Akreditasi, dan 

Sertifikasi 

 

11.  Penyusunan 

Peraturan mengenai 

kurikulum khusus  

Olahragawan 

Menjamin hak 

Olahragawan 

mendapatkan pola 

pendidikan yang 

menunjang pembinaan 

dan pengembangan 

dalam rangka mencapai 

prestasi 

- - 1 Produk 

Hukum 

- Kemendikbudri

stek 

 Kemenpora 

 Kemendagri 

 Kemenkumham 

12.  Penyusunan 

Peraturan mengenai 

kurikulum khusus  

Olahragawan pada 

lembaga pendidikan 

keagamaan 

Menjamin hak 

Olahragawan 

mendapatkan pola 

pendidikan pada lembaga 

pendidikan keagamaan 

yang menunjang 

pembinaan dan 

pengembangan dalam 

rangka mencapai prestasi 

- - 1 Peraturan 

Menteri 

- Kemenag  Kemenpora 

 Kemendikbudristek 

 Kemenkumham 

13.  Penyusunan 

peraturan mengenai 

dukungan pelayanan 

kesehatan 

Olahragawan dan  

Menjamin terlaksananya 

standar pelayanan 

minimal bidang 

Kesehatan bagi 

Olahragawan dan  

- - 1 Peraturan 

Menteri 

- Kemenkes 

 

 Kemenpora 

 Kemendagri 

 Kemenkumham 



 

 

 

- 24 - 

Tenaga Keolahragaan 

di seluruh rumah 

sakit 

Tenaga Keolahragaan di 

setiap jenjang 

kewilayahan 

14.  NSPK Pembinaan dan 

Pengembangan 

Olahraga Masyarakat 

Amanat Undang-Undang 

Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan 

Daerah 

1 

Peraturan 

Menteri  

- - - Kemenpora  Kemenkumham 

 Kemendagri 

 Kemenparekraf 

15.  NSPK Pembinaan dan 

Pengembangan 

Olahraga Pendidikan 

pada Jenjang 

Pendidikan yang 

Menjadi Kewenangan 

Pemerintah Daerah 

Amanat Undang-Undang 

Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan 

Daerah 

- - 1 Peraturan 

Menteri  

- Kemenpora  Kemenkumham 

 Kemendagri 

 Kemenag 

 Kemendikbudristek 

16.  Standar 

Penyelenggaraan 

Pekan dan Kejuaraan 

Olahraga 

Amanat Undang-Undang 

Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan 

Daerah 

- - - 1 Peraturan 

Menteri  

Kemenpora  Kemendikbudristek 

 Kemendagri 

 Kemenag 

 Kemenkumham 

 Kemensos 

 Kemenparekraf 

17.  Standar Kompetensi 

Tenaga Keolahragaan 

Untuk menjamin 

ketersediaan fasilitator 

dan instruktur Olahraga 

yang bersertifikat profesi 

- - - 1 Peraturan 

Menteri  

Kemenpora  Kemendikbudristek 

 Kemendagri 

 Kemenaker 

 Kemenkumham 



 

 

 

- 25 - 

dan sesuai dengan 

jumlah kebutuhan 

18.  Petunjuk 

Pelaksanaan 

Kemitraan 

Pengembangan Ilmu 

Pengetahuan dan 

Teknologi 

Keolahragaan 

Untuk mendukung 

terwujudnya prestasi 

Olahraga dunia sebagai 

salah satu sasaran DBON 

- 1 Keputusan 

Menteri  

- - Kemenpora  Kemendikbudristek 

 BRIN 

 

19.  Petunjuk 

Pelaksanaan 

Pengelolaan Sentra 

Olahraga Prestasi 

Untuk mendukung 

terwujudnya prestasi 

Olahraga dunia sebagai 

salah satu sasaran DBON 

- 1 Keputusan 

Menteri  

- - Kemenpora  Kemendikbudristek 

 Kemendagri 

 

20.  Standar Prasarana 

Olahraga dan Sarana 

Olahraga 

Untuk mendukung 

terwujudnya prestasi 

Olahraga dunia sebagai 

salah satu sasaran DBON 

1 

Peraturan 

Menteri  

- - 1 Peraturan 

Menteri  

Kemenpora  Kemendikbudristek 

 Kemendagri 

 KemenPUPR 

 Kementerian 

ATR/BPN 

 Kemenperin 

21.  Petunjuk 

Pelaksanaan 

Ekosistem Industri 

Olahraga dalam 

rangka Peningkatan 

Peran Serta Industri 

Untuk mendukung 

terwujudnya 

perkembangan Industri 

Olahraga sebagai salah 

satu sasaran DBON 

- 1 Keputusan 

Menteri  

- - Kemenpora  Kemenperin 

 Kemenparekraf 

 Kemenkop/UKM 

 



 

 

 

- 26 - 

Olahraga dalam 

Pembinaan dan 

Pengembangan 

Olahraga 

22.  NSPK Pembinaan dan 

Pengembangan 

Organisasi Olahraga 

Amanat Undang-Undang 

Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan 

Daerah 

- - 1 Peraturan 

Menteri  

- Kemenpora  Kemendagri 

 Kemenkumham 

23.  NSPK Pembinaan dan 

Pengembangan 

Olahraga Prestasi 

Tingkat Nasional; 

Amanat Undang-Undang 

Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan 

Daerah 

- - 1 Peraturan 

Menteri  

- Kemenpora  Kemendagri 

 Kemenkumham 

24.  NSPK Pembinaan dan 

Pengembangan 

Olahraga Prestasi 

Tingkat Daerah 

Provinsi; 

Amanat Undang-Undang 

Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan 

Daerah 

- - 1 Peraturan 

Menteri  

- Kemenpora  Kemendagri 

 Kemenkumham 

25.  Petunjuk 

Pelaksanaan 

Kemitraan Strategis 

Dunia Usaha pada 

Pembinaan dan 

Pengembangan 

Olahraga Masyarakat 

Untuk mendukung 

terwujudnya tata kelola 

pembinaan dan 

pengembangan Olahraga 

nasional yang modern, 

sistematis, sinergi, 

akuntabel, berjenjang, 

dan berkelanjutan 

- 1 Keputusan  

Menteri 

- - Kemenpora  KemenBUMN 

 Kemenperin 

 Kemenkeu 



 

 

 

- 27 - 

sebagai salah satu 

sasaran DBON 

26.  Petunjuk 

Pelaksanaan 

Kemitraan Strategis 

Dunia Usaha pada 

Pembinaan dan 

Pengembangan 

Olahraga Prestasi 

Untuk mendukung 

terwujudnya tata kelola 

pembinaan dan 

pengembangan Olahraga 

nasional yang modern, 

sistematis, sinergi, 

akuntabel, berjenjang, 

dan berkelanjutan 

sebagai salah satu 

sasaran DBON 

- 1 Keputusan  

Menteri  

- - Kemenpora  KemenBUMN 

 Kemenperin 

 Kemenkeu 

27.  Pedoman 

Penyelenggaraan 

Sistem Data 

Keolahragaan 

Terpadu sebagai Satu 

Data Olahraga 

Nasional 

Untuk mendukung 

terwujudnya tata kelola 

pembinaan dan 

pengembangan Olahraga 

nasional yang modern, 

sistematis, sinergi, 

akuntabel, berjenjang, 

dan berkelanjutan 

sebagai salah satu 

sasaran DBON 

- - 1 Peraturan 

Menteri  

- Kemenpora  BPS 

 Kemenkominfo 

 Kemenpanrb 

 Kementerian 

PPN/BAPPENAS 

 Kemenkumham 

28.  Pedoman Pengukuran 

Indeks Pembangunan 

Olahraga 

Untuk mendukung 

terwujudnya tata kelola 

pembinaan dan 

pengembangan Olahraga 

- 1 Peraturan 

Menteri  

- - Kemenpora  Kemendagri 

 Kemenkumham 

 BPS 

 



 

 

 

- 28 - 

 
 

2. Rencana Aksi Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024 

Rencana Aksi Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024 merupakan program atau kegiatan yang disusun dengan mengacu pada 

sasaran dan fokus sasaran DBON dengan target pertahun berdasarkan target tahun 2021-2024. Target setiap tahun Peta 

Jalan DBON Tahun 2021-2024 tahap pertama dapat berbeda dengan target tahun 2021-2024 yang ditetapkan berdasarkan 

Peraturan Presiden Nomor 86 Tahun 2021 tentang Desain Besar Olahraga Nasional setelah dilakukan proyeksi secara matang 

dan konfirmasi dengan kementerian/lembaga penanggung jawab. Rencana Aksi Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024 sebagai 

berikut: 

 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Terwujud-

nya 

partisipasi 

Partisipasi 

aktif 

berolahraga 

Olahraga 

Masyarakat 

Partisipasi 

aktif ber-

1. Mendorong 

partisipasi 

aktif 

40% 32,8% 35% 37% 40% 

Kemenpora 

 
• Kemenkes 

• Kemendagri 

nasional yang modern, 

sistematis, sinergi, 

akuntabel, berjenjang, 

dan berkelanjutan 

sebagai salah satu 

sasaran DBON 



 

 

 

- 29 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

aktif 

Masyarakat 

berolahraga 

dan 

kebugaran 

Masyarakat 

olahraga 

Masyarakat 

Masyarakat 

berolahraga 

• Kemenparekraf 

• Kemenag 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

2. Meningkat-

kan 

partisipasi 

aktif 

Masyarakat 

disabilitas 

berolahraga 

34% 

Jumlah 

Masyara-

kat di 

sentra 

rehabili-

tasi 

sosial 

36% 

Jumlah 

Masyara-

kat di 

sentra 

rehabili-

tasi 

sosial 

38% 

Jumlah 

Masyara-

kat di 

sentra 

rehabili-

tasi 

sosial 

40% 

Jumlah 

Masyara-

kat di 

sentra 

rehabili-

tasi 

sosial 

Kemensos 
• Kemenpora 

• Kemenkes 

• Kemendagri 

• Kemenparekraf 

• Kemenag 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

Olahraga 

Masyarakat 

Tingkat 

kebugaran 

jasmani 

Masyarakat 

indonesia 

1. Pengukur-

an tingkat 

kebugaran 

jasmani 

Masyarakat 

Indonesia 

kategori 

30% 23,5% 26% 28% 30% 

Kemenpora 
• Kemenkes 

• Kemendagri 

• Kemenparekraf 

• Kemenag 

• Pemprov 



 

 

 

- 30 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

minimal 

baik 

• Pemkab/Kota 

2. Meningkat-

kan tingkat 

kebugaran 

jasmani 

Masyarakat 

Indonesia 

kategori 

minimal 

baik 

N/A 

26% 

Jumlah 

Masyara-

kat di 

sentra 

rehabili-

tasi 

sosial 

28% 

Jumlah 

Masyara-

kat di 

sentra 

rehabili-

tasi 

sosial 

30% 

Jumlah 

Masyara-

kat di 

sentra 

rehabili-

tasi 

sosial 

Kemensos 
• Kemenpora 

• Kemenkes 

• Kemendagri 

• Kemenparekraf 

• Kemenag 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

Sistem 

festival dan 

kompetisi 

Olahraga 

berkualitas, 

terencana, 

berjenjang, 

dan 

Olahraga 

Masyarakat 

Festival 

Olahraga 

Masyarakat 

Masyarakat 

tingkat 

kabupaten/

kota, 

provinsi, 

1. Me-

nyelenggara

kan Festival 

Olahraga 

Masyarakat 

     

Kemenpora 
• Kemendagri 

• Pemkab/Kota 

• Pemprov 

a. Tingkat 

kabupaten/

kota 

10% 

Kab/ 

kota 

1% 

Kab/kota 

3% 

Kab/kota 

6% 

Kab/kota 

10% 

Kab/kota 



 

 

 

- 31 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

berkelanjut-

an 

nasional, 

dan 

internasio-

nal 

b. Tingkat 

provinsi 

15 

Provin-

si 

N/A 
5 

Provinsi 

10 

Provinsi 

15 

Provinsi 

c. Tingkat 

nasional 

1 

Nasio-

nal 

N/A 
1 

Festival 

1 

Festival 

1 

Festival 

d. Tingkat 

internasio-

nal 

1 

Inter-

nasio-

nal 

N/A N/A N/A 
1 

Festival 

2. Me-

nyelenggara

kan festival 

dan 

kompetisi 

Olahraga 

antar 

wargabina-

an 

pemasyara-

katan di 

setiap UPT 

N/A N/A 1 Kali 1 Kali 1 Kali 

Kemenkum

ham 
• Kemenpora 



 

 

 

- 32 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Pemasyara-

katan 

3. Me-

nyelenggara

kan festival 

dan 

kompetisi 

Olahraga 

antar 

lembaga 

pemasyara-

katan 

N/A N/A N/A 1 Kali 1 Kali 

Kemenkum

ham 
• Kemenpora 

4. Menyusun 

kebijakan 

dalam 

bidang 

pembinaan 

jasmani 

bagi warga 

binaan 

pemasyara-

katan 

N/A N/A N/A N/A 

1 

Kebijak-

an 

Kemenkum

ham 
• Kemenpora 



 

 

 

- 33 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Olahraga 

Masyarakat 

Festival 

Olahraga 

tradisional 

tingkat 

kabupaten/

kota, 

provinsi, 

dan 

nasional 

Menyelenggara

kan Festival 

Olahraga 

tradisional: 

     

Kemenpora 
 

1. Tingkat 

kabupaten/

kota 

10% 

Kab/ 

kota 

1% 

Kab/kota 

3% 

Kab/kota 

6% 

Kab/kota 

10% 

Kab/kota 

• Kemendagri 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

2. Tingkat 

provinsi 
15 

Provin-

si 

1 

Provinsi 

1 

Provinsi 

5 

Provinsi 

15 

Provinsi 

• Kemendagri 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

3. Tingkat 

nasional 

1 

Nasio-

nal 

1 

Nasional 

1 

Nasional 

1 

Nasional 

1 

Nasional 

• Kemendagri 

• Pemprov 

Tenaga 

Keolahraga-

an 

berkualitas 

dan 

kuantitas 

cukup 

Olahraga 

Masyarakat 

Ketersedia-

an 

fasilitator 

dan 

instruktur 

Olahraga 

yang 

bersertifikat 

profesi dan 

Memenuhi 

kuantitas 

fasilitator dan 

instruktur 

Olahraga yang 

bersertifikat 

profesi sesuai 

dengan 

kebutuhan 

100 

Ser-

tifikat 

N/A 
40 

Sertifikat 

60 

Sertifikat 

100 

Sertifikat 

Kemenpora 
• Kemendagri 

• Kemenparekraf 



 

 

 

- 34 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

sesuai 

dengan 

jumlah 

kebutuhan 

Penerapan 

ilmu 

pengetahuan 

dan teknologi 

Keolahraga-

an faktor 

pendukung 

utama 

 

Olahraga 

Masyarakat 

Penelitian, 

dokumenta-

si, dan 

pengem-

bangan 

Olahraga 

tradisional 

sebagai 

kekayaan 

budaya 

bangsa 

Penelitian, 

dokumentasi 

dan 

pengembang-

an Olahraga 

tradisional 

sebagai 

kekayaan 

budaya bangsa 

5 

Olahra

ga 

tradisi

onal 

1 

Olahraga 

tradision

al 

1 

Olahraga 

tradision

al 

2 

Olahraga 

tradision

al 

5 

Olahraga 

tradision

al 

 Kemenpora 

 BRIN 

 

• Kemendagri 

• Kemenparekraf 

• Kemenkes 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

Fasilitas 

prasarana 

dan sarana 

Olahraga 

standar 

nasional dan 

internasional 

Olahraga 

Masyarakat 

Penyediaan 

prasarana 

dan sarana 

Olahraga 

Masyarakat 

publik yang 

memadai 

1. Penyediaan 

sarana dan 

prasarana 

Olahraga 

Masyarakat 

yang 

memadai 

5% N/A 2% 3% 5% 

Pemkab/ 

Kota 
• Kemenpora 

• Kemendagri 



 

 

 

- 35 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

2. Menyedia-

kan fasilitas 

prasarana 

dan sarana 

Olahraga di 

unit 

pelaksana 

teknis 

pemasyara-

katan (Bola 

voli, 

Sepakbola, 

Futsal, 

Senam, 

Tenis Meja, 

Tenis 

Lapangan/

Olahraga 

Masyaraka, 

dan lain-

lain) 

N/A 80% 90% 100% 

Kemenkum

ham 
• Kemenpora 



 

 

 

- 36 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Terwujud-

nya 

partisipasi 

peserta 

didik yang 

aktif 

berolahraga 

Partisipasi 

aktif 

berolahraga 

peserta didik 

Olahraga 

Pendidikan 

Partisipasi 

aktif siswa 

jenjang SD, 

SMP, SMA, 

dan SMK 

sederajat 

Indonesia 

1. Mendorong 

partisipasi 

aktif siswa 

jenjang SMA 

dan SMK 

sederajat se-

Indonesia 
40% 

34% 35% 37% 40% 

Pemprov 
• Kemendikbudris-

tek 

• Kemenpora 

• Kemendagri 

2. Mendorong 

partisipasi 

aktif siswa 

jenjang SD 

dan SMP 

sederajat se-

Indonesia 

34% 35% 37% 40% 

Pemkab/ 

kota 
• Kemendikbudris-

tek 

• Kemenpora 

• Kemendagri 

Tingkat 

kebugaran 

jasmani 

siswa dan 

mahasiswa 

Indonesia 

Pengukuran 

tingkat 

kebugaran 

jasmani siswa 

dan 

mahasiswa 

Indonesia 

(kategori baik 

10% N/A 5% 7% 10% 

Kemendik-

budristek 
• Kemenpora 

• Kemendagri 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 



 

 

 

- 37 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

dan sangat 

baik) 

Partisipasi 

aktif siswa 

pada satuan 

pendidikan 

di 

lingkungan 

kementeri-

an agama 

Meningkatkan 

partisipasi 

aktif siswa 

pada satuan 

pendidikan di 

lingkungan 

Kementerian 

Agama 

40% 

 

N/A 
36% 

Siswa 

38% 

Siswa 

40% 

Siswa 

Kemenag 
• Kemenpora 

Tingkat 

kebugaran 

jasmani 

siswa dan 

mahasiswa 

Indonesia di 

lingkungan 

kementeri-

an agama 

 

10% 

siswa 

dan 

maha-

siswa 

N/A N/A N/A N/A 

Kemenag 
• Kemenpora 

Sistem 

festival dan 

kompetisi 

Olahraga 

Olahraga 

Pendidikan 

Festival 

Olahraga 

siswa PAUD 

dan SD 

Menyelenggara

kan Festival 

Olahraga 

siswa PAUD 

30% 

Jumlah 

sekolah 

PAUD 

N/A 

10% 

Jumlah 

sekolah 

PAUD 

20% 

Jumlah 

sekolah 

PAUD 

30% 

Jumlah 

sekolah 

PAUD 

Kemendik-

budristek 

• Kemenpora 

• Kemenag 

• Kemendagri 

• Pemprov 



 

 

 

- 38 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

berkualitas, 

terencana, 

berjenjang, 

dan 

berkelanjut-

an 

tingkat 

kab/kota, 

provinsi, 

dan 

nasional 

dan SD tingkat 

kabupaten/ 

kota, provinsi, 

dan nasional 

dan SD 

sederajat 

dan SD 

sederajat 

dan SD 

sederajat 

dan SD 

sederajat 

• Pemkab/Kota 

Kompetisi 

Olahraga 

siswa SMP 

dan SMA 

tingkat 

kab/kota, 

provinsi, 

nasional, 

dan 

internasio-

nal 

Menyelengga-

rakan 

Kompetisi 

Olahraga 

siswa SMP dan 

SMA tingkat 

kabupaten/ 

kota, provinsi, 

nasional, dan 

internasional 

20% 

Jumlah 

sekolah 

SMP dan 

SMA 

sederajat 

N/A 

10% 

Jumlah 

sekolah 

SMP dan 

SMA 

sederajat 

15% 

Jumlah 

sekolah 

SMP dan 

SMA 

sederajat 

20% 

Jumlah 

sekolah 

SMP dan 

SMA 

sederajat 

Kemendikb

udristek 
• Kemenpora 

• Kemenag 

• Kemendagri 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

Kompetisi 

Olahraga 

mahasiswa 

antar 

perguruan 

tinggi 

tingkat, 

Menyelenggara

kan Kompetisi 

Olahraga 

mahasiswa 

antar 

perguruan 

tinggi tingkat 

10% 

Jumlah 

Perguru

an 

Tinggi 

N/A 

2,5% 

Jumlah 

Perguru-

an Tinggi 

5% 

Jumlah 

Perguru-

an Tinggi 

10% 

Jumlah 

Perguru-

an Tinggi 

Kemendikb

udristek 
• Kemenpora 

• Kemenag 



 

 

 

- 39 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

provinsi, 

nasional, 

dan 

internasio-

nal 

provinsi, 

nasional, dan 

internasional. 

Festival 

Olahraga 

siswa RA 

dan 

MI/Ula/ 

pendidikan 

keagamaan 

setingkat 

tingkat 

kab/kota, 

provinsi dan 

nasional 

1. Menyeleng-

garakan 

Festival 

Olahraga 

siswa RA 

dan MI 

setingkat di 

tingkat 

Kab/Kota, 

Provinsi 

dan 

nasional 

30% 

Jumlah 

sekolah 

2% 

Jumlah 

sekolah 

N/A 

5% 

Jumlah 

sekolah 

10% 

Jumlah 

sekolah 

Kemenag 
• Kemenpora 

2. Menyeleng-

garakan 

Pekan 

Olahraga 

dan seni 

antar 

N/A N/A 
30 

Provinsi 
N/A N/A 

Kemenag 
• Kemenpora 

• Kemendagri 

• Kemenparekraf 

• Kemendikbudrist

ek 



 

 

 

- 40 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

pondok 

pesantren 

tingkat 

nasional 

(POS-

PENAS) 

Kompetisi 

Olahraga 

siswa 

MTs/Wus-

tha dan 

MA/Uyla/ 

pendidikan 

keagamaan 

setingkat 

tingkat 

kab/kota, 

provinsi dan 

nasional  

Menyelenggara

kan Festival 

Olahraga 

siswa MTs dan 

MA setingkat 

di tingkat 

kab/kota, 

provinsi dan 

nasional 

20% 

Jumlah 

sekolah 

MTs/ 

Wustha 

dan 

MA/ 

Uyla/ 

pendidi

kan ke-

agama-

an 

seting-

kat 

N/A 

7% 

Jumlah 

sekolah 

14% 

Jumlah 

sekolah 

20% 

Jumlah 

sekolah 

Kemenag 
• Kemenpora 



 

 

 

- 41 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Kompetisi 

pendidikan 

tinggi 

keagamaan 

tingkat 

regional dan 

nasional 

Menyelenggara

kan kompetisi 

Olahraga 

Pendidikan 

tinggi 

keagamaan di 

tingkat 

regional dan 

nasional 

100% 

Jumlah 

Perguru

an 

Tinggi 

ke-

agama-

an 

negeri 

N/A N/A N/A N/A 

Kemenag 
• Kemenpora 

7,5% 

jumlah 

Perguru

an 

Tinggi 

ke-

agama-

an 

swasta 

N/A 

2,5% 

Jumlah 

Perguru-

an Tinggi 

keagama-

an swasta 

5% 

Jumlah 

Perguru-

an Tinggi 

keagama-

an 

swasta 

7,5% 

Jumlah 

Perguru-

an Tinggi 

keagama-

an 

swasta 

Tenaga 

Keolahraga-

an 

berkualitas 

dan 

Olahraga 

Pendidikan 

Ketersedia-

an guru 

pendidikan 

jasmani 

lulusan 

1. Mengidenti-

fikasi dan 

meningkat-

kan capaian 

pembelajar-

65% N/A 62% 63% 65% 

Kemendikb

udristek 
• Kemenpora 

• Kemendagri 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 



 

 

 

- 42 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

kuantitas 

cukup 

perguruan 

tinggi 

bidang 

Olahraga 

sesuai 

kebutuhan 

dengan 

jumlah 

sekolah 

yang ada 

an calon 

guru dan 

kompetensi 

guru PJOK 

2. Meningkat-

kan 

kompetensi 

guru 

Olahraga 

dan pelatih 

pada 

satuan 

pendidikan 

di 

lingkungan 

kementeri-

an agama 

N/A N/A 2% 5% 7% 

Kemenag 

 

• Kemenpora 

Penerapan 

ilmu 

pengetahuan 

dan teknologi 

Keolahraga-

an faktor 

Olahraga 

Pendidikan 

Pe-

ngembang-

an 

Perguruan 

Tinggi yang 

memiliki 

Pengembang-

an perguruan 

tinggi yang 

memiliki 

program studi 

Keolahragaan 

25 

Provinsi 
N/A N/A N/A 

25 

Provinsi 

Kemendikb

udristek 
• Kemenpora 

• Kemendagri 

• BRIN 



 

 

 

- 43 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

pendukung 

utama 

program 

studi 

keolahraga-

an 

Identifikasi 

siswa bakat 

calon atlet 

Identifikasi 

siswa bakat 

calon atlet 
250.000 

Siswa 

berbakat 

50.000 

Siswa 

berbakat 

150.000 

Siswa 

berbakat 

200.000 

Siswa 

berbakat 

250.000 

Siswa 

berbakat 

Kemendikb

udristek 
• Kemenpora 

• Kemendagri 

• BRIN 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

Pengemba-

ngan siswa 

bakat calon 

Olahraga-

wan melalui 

kelas 

Olahraga 

1. Pengemba-

ngan siswa 

bakat calon 

Olahraga-

wan melalui 

kelas 

Olahraga 

37.500 

calon 

Olahraga

wan 

N/A 

17.500 

calon 

Olahraga

wan 

200.000 

calon 

Olahraga

wan 

250.000 

calon 

Olahraga

wan 

Kemendikb

udristek 
• Kemenpora 

• Kemendagri 

• BRIN 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

2. Menyelaras

-kan 

kurikulum 

PJOK 

dengan 

Long Term 

N/A 100% N/A N/A 

Kemendikb

udristek 
• Kemenpora 



 

 

 

- 44 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Athlete 

develop-

ment (LTAD) 

3. Menetap-

kan dan 

menyelaras

-kan 

kurikulum 

PJOK pada 

satuan 

pendidikan 

di 

lingkungan 

kementeri-

an agama 

N/A 100% N/A N/A 

Kemenag 

 

 

• Kemenpora 

4. Penetapan 

indikator 

kualitas 

Olahraga 

Pendidikan 

(mengemba

ngkan 

standar 

N/A 100% N/A N/A 

Kemendikb

udristek 
• Kemenpora 



 

 

 

- 45 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

pelayanan 

minimal 

Olahraga 

Pendidikan 

dan 

pemetaan 

mutu 

capaian 

PJOK) 

5. Menetap-

kan 

kurikulum 

khusus 

untuk 

talenta 

olahraga di 

PAUD 

Dikdasmen 

dan Dikti 

melalui 

kelas 

olahraga 

dan 

N/A N/A N/A 100% N/A 

Kemendikb

udristek 
• Kemenpora 



 

 

 

- 46 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

SKO/sentra 

pembinaan 

Olahraga-

wan 

Fasilitas 

prasarana 

dan sarana 

Olahraga 

standar 

nasional dan 

internasional 

Olahraga 

Pendidikan 

Penyediaan 

prasarana 

dan sarana 

Olahraga 

Pendidikan 

di sekolah 

yang 

memadai 

1. Penyediaan 

prasarana 

dan sarana 

Olahraga 

Pendidikan 

di sekolah 

yang 

memadai 

10% N/A 7,50% 8,50% 10% 

Kemendikb

udristek 
• Kemenpora 

• Kemenag 

• Kemen PUPR 

• Kemendagri 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

2. Penyediaan 

lapangan 

Olahraga 

sebagai 

pemenuhan 

standar 

prasarana 

di sekolah 

negeri 

N/A N/A 

5 

Sekolah 

negeri 

10 

Sekolah 

negeri 

15 

Sekolah 

negeri 

KemenPUPR 
• Kemenpora 

• Kemenkeu 

• Kemendikbudris-

tek 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 



 

 

 

- 47 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Terwujud-

nya prestasi 

Olahraga 

dunia 

Sistem 

festival dan 

kompetisi 

Olahraga 

berkualitas, 

terencana, 

berjenjang, 

dan 

berkelanjut-

an 

Olahraga 

Prestasi 

Pekan 

Olahraga 

talenta 

muda 

tingkat 

kab/kota 

Menyelenggara

-kan Pekan 

Olahraga 

talenta muda 

tingkat 

kabupaten/ 

kota 

10% 

Kab/ 

kota 

2% 

Kab/ 

kota 

3% 

Kab/ 

kota 

5 

Kab/ 

kota 

10% 

Kab/ 

kota 

Pemkab/ 

Kota 
• Kemendikbudris-

tek 

• Kemendagri 

• Kemenpora 

Pekan 

Olahraga 

tingkat 

junior 

provinsi 

Menyelenggara

kan Pekan 

Olahraga usia 

Junior Tingkat 

Provinsi 

15 

Provinsi 

10 

Provinsi 

12 

Provinsi 

13 

Provinsi 

15 

Provinsi 

Pemprov 
• Kemendikbudris-

tek 

• Kemendagri 

• Kemenpora 

Pekan 

Olahraga 

tingkat 

nasional 

usia pelajar, 

mahasiswa, 

dan senior 

Menyelenggara

-kan Pekan 

Olahraga 

tingkat 

nasional 

     

  

a. Event 

Pelajar 

3 

Event 

pelajar 

2 

Event 

pelajar 

2 

Event 

pelajar 

2 

Event 

pelajar 

3 

Event 

pelajar 

Kemendikb

udristek 

 

• Kemenpora 

• Kemendagri 

• Kemenag 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

b. Event 

Mahasiswa 
3 

Event 

2 

Event 

1 

Event 

1 

Event 

1 

Event 



 

 

 

- 48 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

mahas

iswa 

mahasis

wa 

mahasis

wa 

mahasis

wa 

mahasis

wa 

c. Event 

Senior 

3 

Event 

senior 

2 Event 

senior 
N/A N/A 

2 

Event 

senior 

Kemenpora 
• Kemendikbud 

ristek 

• Kemendagri 

• Kemen PUPR 

• Kemenkes 

• Kemenag 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

Pekan 

Olahraga 

tingkat 

internasio-

nal usia 

pelajar, 

mahasiswa, 

dan senior 

Menyelenggara

-kan dan/atau 

mengikuti 

Pekan 

Olahraga 

tingkat 

internasional: 

 

     

Kemendik-

budristek 
• Kemenpora 

• Kemenlu 

• Kemenkes 

• Pemprov 



 

 

 

- 49 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

a. Event 

Pelajar 

(ASEAN 

Schools 

Games) 

3 

Event 

pelajar 

N/A 

1 

Event 

pelajar 

1 

Event 

pelajar 

1 

Event 

pelajar 

b. Event 

Mahasiswa 

(Universia-

de & ASEAN 

University 

Games) 

3 

Event 

mahas

iswa 

N/A 

2 

Event 

mahasis

wa 

1 

Event 

mahasis

wa 

1 

Event 

mahasis

wa 

c. Event 

Senior 9 

Event 

senior 

2 

Event 

senior 

2 

Event 

senior 

4 

Event 

senior 

2 

Event 

senior 

Kemenpora 
• KemenPUPR 

• Kemenkes 

• Kemenlu 

• Pemprov 

Kejuaraan 

tingkat 

kab/kota 

usia remaja, 

junior, dan 

senior 

Menyelenggara

-kan 

Kejuaraan 

event cabang 

Olahraga 

unggulan 

olimpiade 

     

 •  



 

 

 

- 50 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

tingkat 

kabupaten/ko

ta 

a. Usia remaja 

14 

Cabor 

unggul-

an 

olympic 

games 

N/A 

4 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

10 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

14 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

Pemkab/ 

Kota 

• Kemendikbudrist

ek 

• Kemendagri 

• Kemenpora 

b. Usia junior 

N/A 

4 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

10 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

14 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

c.Usia Senior 

N/A 

4 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

10 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

14 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

Kejuaraan 

tingkat 

provinsi 

usia remaja, 

Menyelenggara

-kan 

Kejuaraan 

event cabang 

Olahraga 

     

  



 

 

 

- 51 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

junior, dan 

senior 

unggulan 

olimpiade 

tingkat 

provinsi 

a. Usia remaja 

14 

Cabor 

unggul-

an 

olympic 

games 

N/A 

4 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

10 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

14 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

Pemprov • Kemendikbudris-

tek 

• Kemendagri 

• Kemenpora 

• KemenBUMN 

b. Usia junior 

N/A 

4 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

10 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

14 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

 
 

c. Usia Senior 

N/A 

4 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

10 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

14 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

 

 

 
 



 

 

 

- 52 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Kejuaraan 

tingkat 

nasional 

usia remaja, 

junior, dan 

senior 

1. Menyeleng-

garakan 

kejuaraan/

single event 

cabang 

Olahraga 

unggulan 

olimpiade 

tingkat 

nasional: 

     

 
 

a. Usia remaja 

14 

Cabor 

unggul-

an 

olympic 

games 

2 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

4 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

10 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

14 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

Kemenpora • Kemendikbudris-

tek 

• Kemenag 

• Kemendagri 

• KemenBUMN 

• Pemprov 

b. Usia junior 
2 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

4 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

10 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

14 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

 
 



 

 

 

- 53 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

c. Usia Senior 
2 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

4 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

10 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

14 

Cabor 

unggulan 

olympic 

games 

 
 

2. Menyeleng-

garakan 

kejuaraan/

single event 

cabang 

Olahraga 

unggulan 

Paralim-

piade 

tingkat 

Nasional 

     

 
 

1. Usia remaja 5 

Cabor 

unggul

-an 

paraly-

N/A 

2 

Cabor 

unggulan 

paralym-

pic games 

3 

Cabor 

unggulan 

paralym-

pic games 

5 

Cabor 

unggulan 

paralym-

pic games 

Kemenpora 
• Kemendikbudrist

ek 

• Kemenag 

• Kemendagri 



 

 

 

- 54 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

2. Usia junior mpic 

games 

N/A 

2 

Cabor 

unggulan 

paralymp

-ic games 

3 

Cabor 

unggulan 

paralymp

-ic games 

5 

Cabor 

unggulan 

paralymp

-ic games 

• Kemen BUMN 

• Kemenkeu 

• Pemprov 

 

3. Usia Senior 

N/A 

2 

Cabor 

unggulan 

paralym-

pic games 

3 

Cabor 

unggulan 

paralym-

pic games 

5 

Cabor 

unggulan 

paralym-

pic games 

Kejuaraan 

tingkat 

internasio-

nal 

Menyelenggara

-kan dan/atau 

mengikuti 

kejuaraan/ 

single event 

cabang 

Olahraga 

unggulan 

olympic games 

dan 

paralympic 

games dan 

14 

cabor 

unggul-

an 

Olym-

pic 

Games 

14 cabor 

unggulan 

Olympic 

Games 

14 cabor 

unggulan 

Olympic 

Games 

14 cabor 

unggulan 

Olympic 

Games 

14 cabor 

unggulan 

Olympic 

Games 

Kemenpora • Kemenlu 

• Kemendikbudris-

tek 

• Kemen BUMN 

• KemenPUPR 

• Kemenkeu 

• Pemprov  

5 cabor 

unggul-

an 

paralym

pic 

games 

5 cabor 

unggulan 

paralym-

pic games 

5 cabor 

unggulan 

paralym-

pic games 

5 cabor 

unggulan 

paralym-

pic games 

5 cabor 

unggulan 

paralym-

pic games 



 

 

 

- 55 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

tingkat 

internasional 

Peringkat 

Asian 

Games 

Meraih 

Peringkat 

Asian Games 

Pering-

kat 12 

(2022) 

N/A N/A 
Peringkat 

12 
N/A 

Kemenpora 
 

Peringkat 

Asian Para 

Games 

Meraih 

Peringkat 

Asian Para 

Games 

Pering-

kat 

8 

(2022) 

N/A N/A 
Peringkat 

8 
N/A 

Kemenpora 
 

Jumlah 

Perolehan 

medali emas 

pada 

Olympic 

games 

Meraih Medali 

emas pada 

Olympic 

Games 

1 

Emas 

(2021) 

 

3 

Emas 

(2024) 

1 Emas N/A N/A 3 Emas 

Kemenpora 
 

Peringkat 

pada 

olympic 

games 

Meraih 

Peringkat Pada 

Olympic 

Games 

Pering-

kat 55 

(2021) 

 

Pering-

kat 30 

(2024) 

Peringkat 

55 
N/A N/A 

Peringkat 

30 

Kemenpora 
 



 

 

 

- 56 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Jumlah 

perolehan 

medali emas 

pada 

Paralympic 

games 

Meraih Medali 

emas pada 

Paralympic 

Games 

2 emas 

(2021) 

 

3 emas 

(2024) 

2 Emas N/A N/A 3 Emas 

Kemenpora 
 

Peringkat 

pada 

Paralympic 

games 

Meraih 

Peringkat Pada 

Paralympic 

Games 

Pering-

kat 43 

(2021) 

 

Pering-

kat 40 

(2024) 

Peringkat 

43 
N/A N/A 

Peringkat 

40 

Kemenpora 
 

Tenaga 

Keolahragaan 

berkualitas 

dan 

kuantitas 

cukup 

Olahraga 

Prestasi 

Ketersedia-

an Tenaga 

Keolahraga-

an 

bersertifikat 

daerah, 

nasional, 

dan 

internasio-

nal 

1. Memenuhi 

kuantitas 

Tenaga 

Keolahraga-

an 

bersertifikat 

daerah 

2000 

Daerah 
N/A 

750 

Daerah 

1.500 

Daerah 

2.000 

Daerah 

Kemenpora 
• Kemendikbudrist

ek 

• Kemendagri 

• Kemenlu 

2. Memenuhi 

kuantitas 

Tenaga 

1000 

Nasional 
N/A 

500 

Nasional 

750 

Nasional 

1000 

Nasional 



 

 

 

- 57 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Keolahraga

an 

bersertifikat 

nasional 

3. Memenuhi 

kuantitas 

Tenaga 

Keolahraga-

an 

bersertifikat 

internasio-

nal 

250 

Internas

ional 

N/A 

190 

Internasi

onal 

220 

Internasi

onal 

250 

Internasi

onal 

Ketersediaan 

pelatih 

cabang 

Olahraga 

bersertifikat 

nasional dan 

internasional  

1. Memenuhi 

kuantitas 

pelatih 

cabang 

Olahraga 

bersertifikat 

nasional 

500 

Nasio-

nal 

N/A 
100 

Nasional 

200 

Nasional 

500 

Nasional 

Kemenpora 
• Kemendikbudris-

tek 

• Kemendagri 

• Kemenlu 

2. Memenuhi 

kuantitas 

pelatih 

cabang 

50 

Interna-

sional 

N/A 

20 

Internasi-

onal 

30 

internasi-

onal 

50 

internasi-

onal 



 

 

 

- 58 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Olahraga 

bersertifikat 

inter-

nasional 

Kontrak 

pelatih/ 

tenaga ahli 

asing kelas 

dunia 

Merekrut 

pelatih/tenaga 

ahli asing 

kelas dunia 

7 

Orang 

3 

Orang 

4 

Orang 

5 

Orang 

7 

Orang 

Kemenpora 
• Kemendikbudrist

ek 

• Kemenlu 

• Kemenkumham 

Penerapan 

ilmu 

pengetahuan 

dan teknologi 

Keolahraga-

an faktor 

pendukung 

utama 

Olahraga 

Prestasi 

Pengemban-

gan bakat 

Olahraga-

wan talenta 

muda di 

kab/kota 

Pengembang-

an bakat 

Olahragawan 

talenta muda 

di kabupaten/ 

kota melalui 

pembinaan 

PPLP (Pusat 

Pembinaan 

dan Latihan 

Pelajar) 

 

15.000 

Olahra-

gawan 

N/A 

5.000 

Olahraga

-wan 

10.000 

Olahraga

-wan 

15.000 

Olahraga

-wan 

Pemkab/ 

Kota 
• Kemenpora 

• Kemendikbudris-

tek 

• Kemendagri 



 

 

 

- 59 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Pengem-

bangan 

Olahraga-

wan talenta 

muda di 

provinsi 

Pengembang-

an bakat 

Olahragawan 

talenta muda 

di provinsi 

melalui SKO 

(Sekolah 

Keberbakatan 

Olahraga) 

7.500 

Olahra-

gawan 

N/A 

2.500 

Olahraga

-wan 

5.000 

Olahraga

-wan 

7.500 

Olahraga

-wan 

Pemprov • Kemenpora 

• Kemendikbudris-

tek 

• Kemendagri 

Pengemba-

ngan 

Olahraga-

wan talenta 

muda di 

nasional 

Pengembang-

an bakat 

Olahragawan 

talenta muda 

nasional 

melalui sentra 

latihan 

nasional 

3.750 

Olah-

raga-

wan 

N/A 

1.750 

Olahraga

-wan 

2.850 

Olahraga

-wan 

3.750 

Olahraga

-wan 

Kemenpora 
• Kemendikbudris-

tek 

• KemenPUPR 

• KemenPPN/ 

Bappenas 

• Kemendagri 

• KemenBUMN 

• Kemenag 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 



 

 

 

- 60 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Peningkat-

an bakat 

Olahraga-

wan elite 

junior 

nasional 

Peningkatan 

bakat 

Olahragawan 

elite junior 

nasional 

melalui 

Cibubur youth 

athlete training 

centre. 

750 

Olahra-

gawan 

N/A 

250 

Olahraga

-wan 

500 

Olahraga

-wan 

750 

Olahraga

-wan 

Kemenpora 
• Kemendikbudris-

tek 

• KemenPUPR 

• Kemenkes 

Pembinaan 

performa 

tinggi 

Olahraga-

wan elite 

nasional 

Pembinaan 

performa tinggi 

Olahragawan 

elite nasional 

melalui 

Indonesia Elite 

Athlete 

Training 

Centre. 

150 

Olahra-

gawan 

N/A 

150 

Olahraga

-wan 

150 

Olahraga

-wan 

150 

Olahraga

-wan 

Kemenpora 
• KemenBUMN 

• KemenPUPR 

• Kemenkes 

Pengemba-

ngan bakat 

para 

Olahraga-

wan talenta 

Pengembang-

an bakat para 

Olahragawan 

talenta muda 

(U-20) melalui 

200 

Para 

Olahra-

gawan 

N/A 

75 

Para 

Olahraga

-wan 

150 

Para 

Olahraga

-wan 

200 

Para 

Olahraga

-wan 

Kemenpora 
• Kemendikbudris-

tek 

• Kemensos 

• Kemenkes 



 

 

 

- 61 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

muda (U-

20) 

Para Elite 

Athlete 

Training Centre 

Pembinaan 

performa 

tinggi para 

Olahraga-

wan elite 

nasional 

Pembinaan 

performa tinggi 

para 

Olahragawan 

elite nasional 

melalui 

Indonesia Para 

Elite Athlete 

Training Centre 

100 

Para 

Olahra-

gawan 

N/A 

100 

Para 

Olahraga

-wan 

100 

Para 

Olahraga

-wan 

100 

Para 

Olahraga

-wan 

Kemenpora 
• Kemensos 

• Kemenkes 

• KemenBUMN 

• Kemendikbudris-

tek 

Pengemba-

ngan pusat 

ilmu 

pengetahu-

an dan 

teknologi 

keolahraga-

an 

1. Pengemba-

ngan IPTEK 

Keolahraga-

an (melalui 

pengemba-

ngan 

program 

studi, 

pendidik 

dan tenaga 

kependidik

10 

Provin-

si 

5 

Provinsi 

6 

Provinsi 

8 

Provinsi 

10 

Provinsi 

Kemendik-

budristek 
• Kemenpora 

• Kemenag 

• BRIN 



 

 

 

- 62 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

an, riset 

dan 

teknologi, 

serta 

laboratori-

um ilmu 

pengetahu-

an dan 

teknologi 

Keolahraga-

an di 

perguruan 

tinggi) 

2. Menyeleng-

garakan 

forum 

komunikasi 

riset dan 

inovasi 

dalam 

rangka 

menggali 

N/A N/A 
2 

Kegiatan 

2 

Kegiatan 

2 

Kegiatan 

BRIN 
• Kemenpora 

• Kemendikbudris-

tek 



 

 

 

- 63 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

kebutuhan 

lembaga/ 

instansi, 

termasuk 

sports 

science 

3. Penyediaan 

Pusat 

Kolaborasi 

Riset 

Keolahraga-

an 

N/A N/A 1 Pusat 1 Pusat 1 Pusat 

BRIN 
• Kemenpora 

• Kemendikbudris-

tek 

4. Fasilitasi 

pengemba-

ngan 

laboratori-

um anti 

doping 

N/A N/A N/A N/A 

1 

Laborator

ium 

Kemenkes 

 
• Kemenpora 

Fasilitas 

prasarana 

dan sarana 

Olahraga 

standar 

Olahraga 

Prestasi 

Pembangun

an/renovasi 

prasarana 

Olahraga 

1. Pembangun

an/Renova-

si 

prasarana 

Olahraga 

3 1 1 2 3 

Pemprov 

dan/atau 

Pemkab/ 

Kota 

• KemenPUPR 

• KemenBUMN 

• Kemenpora 



 

 

 

- 64 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

nasional dan 

internasional 

untuk multi 

event 

untuk multi 

event 

2. Pembangun

an/renovasi 

prasarana 

Olahraga 

untuk multi 

event (PON/ 

PEPARNAS 

2024) 

1 

 

N/A 

 

2 

 

2 

 

KemenPUPR 
• Kemenpora 

• KemenPPN/ 

Bappenas 

• KemenBUMN 

• Kemenkeu 

Olahraga 

Prestasi 

 

Pembangun

an 

Indonesia 

elite athlete 

dan 

Indonesia 

paraathlete 

training 

centre kelas 

dunia 

Pembangunan 

Training Centre 

Kelas Dunia 

Indonesia Elite 

Athlete 

1 

 

N/A 

 

1 

 

1 

 

1 

 

KemenPUPR 
• Kemenpora 

• Kemendagri 

• Kemenlu 

• KemenPPN/ 

Bappenas 

• KemenBUMN 

• Kemenkeu 

 

 

 



 

 

 

- 65 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Pembangunan 

Training Centre 

Kelas Dunia 

Indonesia Para 

Athlete 

N/A 

 

N/A 

 

1 

 

1 

 

KemenPUPR 
• Kemenpora 

• KemenPPN/ 

Bappenas 

• KemenBUMN 

• Kemenkeu 

Pembangun

an (mayor) 

youth sport 

centre kelas 

dunia 

Pembangunan 

(Mayor) Youth 

Sports Centre 

kelas dunia. 
1 

N/A 

 

N/A 

 

1 

 

1 

 

KemenPUPR 
• Kemenpora 

• KemenPPN/ 

Bappenas 

• KemenBUMN 

• Kemenkeu 

Renovasi 

(minor) 

sentra 

nasional 

pembinaan 

Olahraga-

wan talenta 

muda 

 

 

 

10 

Sentra 
N/A N/A N/A N/A 

KemenPUPR 
• Kemendikbudris-

tek 

• Kemenpora 

• KemenPPN/ 

Bappenas 

• KemenBUMN 

• Kemenkeu 



 

 

 

- 66 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Penyediaan 

sarana 

Olahraga 

pembinaan 

talenta 

muda 

daerah SKO 

provinsi 

Penyediaan 

sarana dan 

prasarana 

Olahraga 

pembinaan 

talenta muda 

daerah SKO 

Provinsi 

18 

Provin-

si 

12 

Provinsi 

12 

Provinsi 

12 

Provinsi 

18 

Provinsi 

Kemenpora 
• KemenPUPR 

• KemenPPN/ 

Bappenas 

• KemenBUMN 

• Kemenkeu 

• Pemprov 

Penyediaan 

prasarana 

dan sarana 

Olahraga 

pembinaan 

talenta 

muda 

daerah PPLP 

kabupaten/

kota 

Penyediaan 

sarana dan 

prasarana 

Olahraga 

pembinaan 

talenta muda 

daerah PPLP 

kabupaten/ 

kota 

10% 

Jumlah 

kab/ 

kota 

5% 

Jumlah 

kab/kota 

7% 

Jumlah 

kab/kota 

8% 

Jumlah 

kab/kota 

10% 

Jumlah 

kab/kota 

Pemkab/ 

kota 
• Kemen PPN/ 

Bappenas 

• Kemenpora 

• Kemenkeu 

Kesejahtera

an, jaminan 

masa depan 

dan 

kehidupan 

Olahraga 

Prestasi 

Jaminan 

ketenaga-

kerjaan, 

profesi, dan 

kesehatan 

1. Melaksana-

kan 

jaminan 

ketenaga-

kerjaan dan 

4.950 

orang 

 

N/A 
1.000 

orang 

2.950 

orang 

4.950 

orang 

Kemenpora 

 

• Kemenkes 

• Kemensos 

• Kemenaker 

• Kemen BUMN 

• Kemen PPN/ 



 

 

 

- 67 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

sosial 

Olahraga-

wan, dan 

Tenaga 

Keolahraga-

an 

Olahraga-

wan 

jaminan 

kesehatan 

bagi 

Olahraga-

wan 

Bappenas 

2. Memberi-

kan 

dukungan 

layanan 

kesehatan 

bagi 

Olahraga-

wan dan 

pelatih 

melalui 

fasilitas 

pelayanan 

kesehatan 

pada event 

Olahraga 

nasional 

dan 

N/A 100% 100% 100% 100% 

Kemenkes 
• Kemenpora 



 

 

 

- 68 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

internasio-

nal 

Beasiswa 

pendidikan 

bagi 

Olahraga-

wan dan 

para 

Olahraga-

wan talenta 

muda 

Penyediaan 

beasiswa 

pendidikan 

bagi 

Olahraga-

wan dan 

para 

Olahraga-

wan talenta 

muda 

3850 

orang 
N/A 

1.750 

orang 

2.850 

orang 

3.850 

 orang 

Kemendik-

budristek 
• Kemenpora 

• Kemenkeu 

• Kemen 

PPN/Bapenas 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

Beasiswa 

sarjana dan 

pasca 

sarjana 

dalam dan 

luar negeri 

bagi 

Olahraga-

wan 

berprestasi, 

Penyediaan 

beasiswa 

sarjana dan 

pascasarja-

na dalam 

dan luar 

negeri bagi 

Olahraga-

wan 

berprestasi, 

100 

orang 

N/A 
30 

orang 

60 

orang 

100 

orang 

Kemendik-

budristek 
• Kemenpora 

• Kemenkeu 

• Kemen 

PPN/Bapenas 



 

 

 

- 69 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

pasca 

Olahraga-

wan 

berprestasi, 

dan Tenaga 

Keolahraga-

an 

pasca 

Olahraga-

wan 

berprestasi, 

dan Tenaga 

Keolahraga-

an 

Pembeka-

lan 

keterampil-

an hidup 

bagi pasca 

Olahraga-

wan 

berprestasi  

pembekalan 

keterampil-

an hidup 

bagi 

Olahraga-

wan 

berprestasi 

setelah usia 

produktif 

320 

orang 
N/A 

100 

orang 

220 

orang 

320 

orang 

Kemenpora 

 

• Kemenkes 

• Kemensos 

• Kemenaker 

• Kemen BUMN 

• Kemen 

PPN/Bappenas 

• Kemendagri 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

Terwujud-

nya 

perkemba-

ngan 

Industri 

Olahraga 

Tenaga 

Keolahraga-

an 

berkualitas 

dan 

Industri 

Olahraga 

Ketersedia-

an sumber 

daya 

manusia, 

manajemen 

Olahraga, 

Memenuhi 

kuantitas 

sumber daya 

manusia 

manajemen 

Olahraga, 

2,5% 0,5% 1% 1,5% 2,5% 

Kemenpora 

 

• Kemenparekraf 

• Kemendag 

• Kemendagri 

• Kemenkop UKM 

• Pemprov 



 

 

 

- 70 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

kuantitas 

cukup 

dan wisata 

Olahraga 

pemasaran 

Olahraga, dan 

wisata 

Olahraga 

• Pemkab/Kota 

Penerapan 

ilmu 

pengetahu-

an dan 

teknologi 

Keolahraga-

an faktor 

pendukung 

utama 

Industri 

Olahraga 

Pengemba-

ngan riset 

dan inovasi 

teknologi 

Keolahraga-

an dalam 

produk 

Industri 

Olahraga 

Pengembang-

an riset dan 

inovasi 

teknologi 

Keolahragaan 

dalam produk 

Industri 

Olahraga 

3 

Produk 

inovatif 

N/A 
1 Produk 

inovatif 

1 Produk 

inovatif 

1 Produk 

inovatif 

BRIN 
• Kemenparekraf 

• Kemendagri 

• Kemendikbudris-

tek 

• KemenBUMN 

• Kemenperin 

• Kemenpora 

Fasilitas 

prasarana 

dan sarana 

Olahraga 

standar 

nasional dan 

internasio-

nal 

Industri 

Olahraga 

 

Pengemban

gan 

prasarana 

dan sarana 

pendukung 

sentra 

Industri 

Olahraga 

nasional 

1. pengemba-

ngan 

prasarana 

dan sarana 

pendukung 

sentra 

Industri 

Olahraga 

nasional 

1 

Sentra 
N/A N/A 1 Sentra 1 Sentra 

Kemenpora 
• Kemenperin 

• Kemenparekraf 

• KemenkopUK M 

• Kemendagri 

• KemenBUMN 

• KemenPUPR 



 

 

 

- 71 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

2. Pengemba-

ngan sentra 

industri 

sarana 

olahraga 

N/A N/A 1 Sentra 1 Sentra 1 Sentra 

Kemenperin 
• Kemenpora 

• Kemenparekraf 

• KemenkopUKM 

• Kemendagri 

• KemenBUMN 

Produk 

sarana 

Olahraga 

lokal 

sertifikat 

nasional 

dan 

internasio-

nal 

Meningkatkan 

jumlah produk 

sarana 

Olahraga lokal 

sertifikat 

nasional 

dan/atau 

internasional 

3 

Cabor 
N/A 

2 

Cabor 

2 

Cabor 

3 

Cabor 

Kemenperin 
• Kemenpora 

• Kemenparekraf 

• KemenkopUKM 

• Kemendagri 

• Kemen BUMN 

Jumlah 

destinasi 

wisata 

Olahraga  

Mendukung 

promosi 

destinasi 

wisata yang 

menjadi venue 

sport event 

5 

Super 

priori-

tas 

N/A 
2 

Destinasi 

3 

Destinasi 

5 

Destinasi 

Kemenpare-

kraf 
• Kemenpora 

7 

Priori-

tas 

N/A 
2 

Destinasi 

5 

Destinasi 

7 

Destinasi 



 

 

 

- 72 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Mendorong 

apparel lokal 

untuk menjadi 

brand nasional 

dan 

internasional 

N/A N/A 
2 

Produk 

2 

Produk 

3 

Produk 

Kemenperin 
• Kemenpora 

• Kemenparekraf 

• KemenkopUKM 

• Kemendagri 

• KemenBUMN 

Melaksanakan 

expo/pameran 

industri alat 

Olahraga 
N/A N/A N/A 

1 

Kegiatan 
N/A 

Kemenperin 
• Kemenpora 

• Kemenparekraf 

• KemenkopUKM 

• Kemendagri 

• KemenBUMN 

Terwujud-

nya tata 

kelola 

pembina-

an dan 

pengemba-

ngan 

Olahraga 

nasional 

yang 

Tata kelola 

Keolahragaan 

Olahraga 

Pendidikan, 

Olahraga 

Masyarakat, 

Olahraga 

Prestasi, 

dan Industri 

Olahraga 

Pelatihan 

dan 

bimbingan 

teknis tata 

Kelola 

Keolahraga-

an yang 

profesional 

Memfasilitasi 

pelatihan dan 

bimbingan 

teknis tata 

kelola 

Keolahragaan 

yang 

profesional 

10% 

Kab/ 

kota 

1% 

Kab/ 

kota 

3% 

Kab/ 

kota 

5% 

Kab/ 

kota 

10% 

Kab/ 

kota 

Kemenpora 
• Kemendagri 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

10% 

Provinsi 

2% 

Provinsi 

5% 

Provinsi 

7% 

Provinsi 

10% 

Provinsi 

10% 

Organi-

sasi 

Olahrag

a 

3% 

Organisasi 

Olahraga 

6% 

Organisasi 

Olahraga 

8% 

Organisasi 

Olahraga 

10% 

Organisasi 

Olahraga 



 

 

 

- 73 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

modern, 

sistematis, 

sinergi, 

akuntabel, 

berjenjang 

dan 

berkelan-

jutan 

Terlaksana-

nya tata 

kelola 

Keolahrag-

aan yang 

profesional 

Melaksanakan 

tata kelola 

Keolahragaan 

yang 

profesional 

10% 

Kab/ 

kota 

2% 

Kab/ 

kota 

4% 

Kab/ 

kota 

8% 

Kab/ 

kota 

10% 

Kab/ 

kota 

Kemenpora 

 

• Kemendagri 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

10% 

provinsi 

3% 

provinsi 

5% 

provinsi 

7% 

provinsi 

10% 

provinsi 

10% 

Organi-

sasi 

Olahra-

ga 

5% 

Organisasi 

Olahraga 

6% 

Organisasi 

Olahraga 

8% 

Organisasi 

Olahraga 

10% 

Organisasi 

Olahraga 

Regulasi dan 

dukungan 

dunia usaha 

Olahraga 

Pendidikan, 

Olahraga 

Masyarakat, 

Olahraga 

Prestasi, 

dan Industri 

Olahraga 

Revisi 

Undang-

Undang 

Nomor 3 

Tahun 2005 

tentang 

Sistem 

Keolahraga-

an Nasional 

Merevisi 

Undang-

Undang Nomor 

3 Tahun 2005 

tentang Sistem 

Keolahragaan 

Nasional 

1 

Undang

-

Undang 

N/A 
1 Undang-

Undang 
N/A N/A 

Kemenpora • KemenpanRB 

• Kemendagri 

• Kemenkumham 

• Kemenkeu 

Menyusun 

NSPK 

Olahraga 

Pendidikan, 

1. Menyusun 

NSPK 

Olahraga 

Pendidikan, 

4 

NSPK 
N/A 

2 

NSPK 
4 NSPK- N/A 

Kemenpora 
• Kemenkumham 

• KemenpanRB 

• Kemendagri 



 

 

 

- 74 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Olahraga 

Masyarakat, 

Olahraga 

Prestasi, dan 

Industri 

Olahraga 

Olahraga 

Masyarakat, 

Olahraga 

Prestasi, 

dan Industri 

Olahraga 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

2. Mengoordi-

nasikan 

Pemerintah 

Daerah 

untuk 

melaksana-

kan NSPK 

yang 

ditetapkan 

oleh 

Pemerintah 

Pusat 

terhadap 

pengaturan 

mengenai 

Olahraga 

Pendidikan, 

N/A N/A 
34 

Provinsi 

34 

Provinsi 

34 

Provinsi 

Kemendagri 
• Kemenpora 

• Kemendikbudris-

tek 

• Kemenparekraf 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 



 

 

 

- 75 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Olahraga 

Masyarakat 

dan 

Olahraga 

Prestasi. 

3. Memfasilita-

si 

Harmonisasi 

Peraturan 

Pelaksanaan 

Pembinaan 

cabang 

Olahraga 

unggulan 

bagi daerah 

(provinsi 

dan 

kabupaten/

kota) 

N/A - 100% - - 

Kemenkum

ham 
• Kemenpora 

4. Mengoordin

asikan dan 

memfasilita-

si kebijakan 

N/A N/A 
34 

(Provinsi) 

34 

(Provinsi) 

34 

(Provinsi) 

Kemendagri 
• Kemenpora 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 



 

 

 

- 76 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

untuk 

meningkat-

kan 

dukungan 

kepada 

Pemerintah 

Daerah 

sesuai 

dengan 

kewenangan 

daerah 

dalam 

rangka 

pembangun-

an 

prasarana 

dan sarana 

Olahraga, 

pembinaan, 

kompetisi 

amatir, dan 

kompetisi 

kelompok 



 

 

 

- 77 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

umur 

Olahraga 

elite 

(unggulan) 

dengan 

mengalokasi

kan APBD 

sesuai 

dengan 

kemampuan 

keuangan 

daerah 

masing-

masing. 

5. Mendorong 

optimalisasi 

pemanfaat-

an 

prasarana 

dan sarana 

Olahraga 

yang telah 

ada dengan 

N/A N/A 
34 

(Provinsi) 

34 

(Provinsi) 

34 

(Provinsi) 

Kemendagri 
• Kemenpora 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

 



 

 

 

- 78 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

prioritas 

untuk 

kegiatan 

Keolahraga-

an melalui 

pembentuk-

an lembaga 

pengelolaan 

prasarana 

dan sarana 

Olahraga 

6. Memberikan 

fasilitasi dan 

dukungan 

teknis 

untuk 

penyusunan 

rencana 

pembangun-

an bidang 

Olahraga 

1 

Kegiat

an 

1 Kegiatan 
1 

Kegiatan 

1 

Kegiatan 

2 

Kegiatan 

Kemen 

PPN/ 

BAPPENAS 

• Kemenkumham 

• Kemenag 

• Kemendikbudris-

tek 

• Kemenkes 

• Kemensos 

• Kemenperin 

• KemenPUPR 

• KemenBUMN 

• Kemeparekraf 

Pemprov 



 

 

 

- 79 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

• Pemkab/Kota 

7. Melakukan 

pemantauan 

dan evaluasi 

perencana-

an 

pembangun-

an di bidang 

Olahraga 

1 

Kegiat-

an 

1 Kegiatan 
1 

Kegiatan 

1 

Kegiatan 

1 

Kegiatan 

Kemen 

PPN/ 

BAPPENAS 

• Kemenpora 

Industri 

Olahraga 

Dukungan 

dunia usaha 

pada 

cabang 

Olahraga 

unggulan, 

Olympic 

Games, dan 

paralympic 

Games 

Memberikan 

dukungan 

sponsorship 

pada 14 

cabang 

Olahraga 

unggulan, 5 

cabang 

Olahraga 

unggulan 

paralimpiade  

 

14 Cabor 

olympic 

games 

N/A 

14 

Cabor 

olympic 

games 

14 

Cabor 

olympic 

games 

14 

Cabor 

olympic 

games 

Kemenpora • KemenBUMN 

• KemenkopUKM 

• Kemenlu 

• Kemendag 

5 

Cabor 

paralym

pic 

games 

N/A 

5 

Cabor 

paralympic 

games 

5 

Cabor 

paralympic 

games 

5 

Cabor 

paralympic 

games 



 

 

 

- 80 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Dukungan 

dunia usaha 

pada cabang 

Olahraga 

yang 

digemari 

Masyarakat 

Memberikan 

dukungan 

sponsorship 

pada 3 cabang 

Olahraga yang 

digemari 

Masyarakat 

(Sepakbola, 

Bola Basket 

dan Bola Voli) 

3 

Cabor 

(Sepak

bola, 

Bola 

Basket 

dan 

Bola 

Voli) 

N/A 

3 

Cabor 

(Sepakbola, 

Bola Basket 

dan Bola 

Voli) 

3 

Cabor 

(Sepakbola, 

Bola 

Basket dan 

Bola Voli) 

3 

Cabor 

(Sepakbola

, Bola 

Basket dan 

Bola Voli) 

Kemenpora • KemenBUMN 

• KemenkopUKM 

• Kemendag 

Penyelengga-

raan event 

wisata 

Olahraga 

Mendukung 

penyelenggara-

an sport event 

yang 

berpotensi 

mendatangkan 

wisatawan 

domestik dan 

atau 

mancanegara 

 

 

5 

Inter-

nasio-

nal 

N/A 

2 

Internasio-

nal 

3 

Internasio-

nal 

5 

Internasi-

onal 

Kemenpare

kraf 
• Kemenpora 

• Kemen BUMN 

• Kemendagri 

• Kemenkominfo 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

7 

Nasio-

nal 

N/A 
2 

Nasional 

5 

Nasional 

7 

Nasional 



 

 

 

- 81 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Mendukung 

promosi 

destinasi 

wisata yang 

menjadi venue 

sport event 

N/A N/A 

2 

Destinasi 

event 

internasi

onal 

3 

Destinasi 

event 

internasi

onal 

5 

Destinasi 

event 

internasi

onal 

Kemenpare

kraf 

 

• Kemenpora 

• Kemen BUMN 

• Kemendagri 

• Kemenkominfo 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

N/A N/A 

3 

Destinasi 

event 

nasional 

5 

Destinasi 

event 

nasional 

7 

Destinasi 

event 

nasional 

Sistem 

informasi 

Keolahraga-

an berbasis 

big data 

analytics 

Olahraga 

Pendidikan, 

Olahraga 

Masyarakat, 

Olahraga 

Prestasi, dan 

Industri 

Olahraga 

Satu sistem 

informasi 

Keolahraga-

an nasional 

Membentuk 

sistem data 

Keolahragaan 

nasional 

terpadu 

sebagai satu 

data 

Keolahragaan 

nasional 

25% 

data 

Keolah

ragaan 

nasio-

nal 

terinte

-grasi 

N/A 

7% 

Data 

Keolahra

gaan 

nasional 

terintegra

-si 

15% 

Data 

Keolahra

gaan 

nasional 

terintegra

-si 

25%  

Data 

Keolahra

gaan 

nasional 

terintegra

-si 

Kemenpora 
• Kemendikbudris-

tek 

• KemenBUMN 

• Kemenkominfo 

• Kemenperin 

• Kemenag 

• Kemenkumham 

• Kemenlu 

• KemenPPN/ 

Bappenas 

• BPS 



 

 

 

- 82 - 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

 

Target 

2021-

2024 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator  2021 2022 2023 2024 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Pengukuran 

indeks 

pembangun-

an lahraga 

Pengukuran 

indeks 

pembangunan 

Olahraga 

514 

Kab/ 

kota 

N/A 
214 

Kab/kota 

314 

Kab/kota 

514 

Kab/kota 

Kemenpora 
• Kemenkes 

• Kemendikbudris-

tek 

• Kemendagri 

• BPS 

• Pemprov 

• Pemkab/Kota 

34 

Provin-

si 

3 

Provinsi 

10 

Provinsi 

20 

Provinsi 

34 

Provinsi 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



 

 

 

- 83 - 

Keterangan Tabel Kerangka Penguatan Regulasi dan Rencana Aksi Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024: 

1. Kemenpora   : Kementerian Pemuda dan Olahraga/kementerian yang menyelenggarakan urusan   

pemerintahan di bidang Olahraga 

2. Kemenkeu   : Kementerian Keuangan/kementerian yang menyelenggarakan urusan pemerintahan di  

bidang keuangan negara 

3. Kemenkes   : Kementerian Kesehatan/kementerian yang menyelenggarakan urusan pemerintahan di  

bidang kesehatan 

4. Kemendagri   : Kementerian Dalam Negeri/kementerian yang menyelenggarakan urusan pemerintahan  

dalam negeri 

5. Kemenparekraf  : Kementerian Pariwisata dan Ekonomi Kreatif/kementerian yang menyelenggarakan urusan  

pemerintahan di bidang kepariwisataan dan tugas pemerintahan di bidang ekonomi kreatif 

6. Kemenag   : Kementerian Agama/kementerian yang menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang  

agama 

7. Kemendikbudristek  : Kementeran Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi/ kementerian yang  

menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang pendidikan 

8. KemenPUPR   : Kementerian Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat/kementerian yang  

menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang pekerjaan umum dan perumahan rakyat 

9. KemenPPN/Bappenas : Kementerian Perencanaan Pembangunan Nasional/Badan Perencanaan Pembangunan  

Nasional/kementerian yang menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang 

perencanaan pembangunan nasional 

10. KemenBUMN   : Kementerian Badan Usaha Milik Negara/kementerian yang menyelenggarakan urusan  

pemerintahan di bidang badan usaha milik negara 

11. Kemensos   : Kementerian Sosial/kementerian yang menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang  

sosial 

12. Kemenperin   : Kementerian Perindustrian/kementerian yang menyelenggarakan urusan pemerintahan di  

bidang perindustrian 

 



 

 

 

- 84 - 

13. Kemenlu   : Kementerian Luar Negeri/kementerian yang menyelenggarakan urusan pemerintahan di  

bidang luar negeri 

14. Kemenkumham  : Kementerian Hukum dan Hak Asasi Manusia/kementerian yang menyelenggarakan urusan  

pemerintahan di bidang hukum dan hak asasi manusia. 

15. Kemendag   : Kementerian Perdagangan/kementerian yang menyelenggarakan urusan pemerintahan di  

bidang perdagangan 

16. KemenkopUKM  : Kementerian Koperasi dan Usaha Kecil Menengah/kementerian yang menyelenggarakan  

urusan pemerintahan di bidang koperasi dan usaha kecil menengah 

17. Kemenaker   : Kementerian Ketenagakerjaan/kementerian yang menyelenggarakan urusan pemerintahan  

di bidang ketenagakerjaan 

18. Kemenpanrb   : Kementerian Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi/kementerian yang  

menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang aparatur negara dan reformasi birokrasi 

19. Kemenkominfo  : Kementerian Komunikasi dan Informatika/kementerian yang menyelenggarakan urusan  

pemerintahan di bidang komunikasi dan informatika 

20. Kementerian ATR/BPN : Kementerian Agraria dan Tata Ruang/Badan Pertahanan Nasional 

21. BPS    : Badan Pusat Statistik/lembaga yang melaksanakan tugas pemerintah di bidang kegiatan  

statistik 

22. BRIN    : Badan Riset dan Inovasi Nasional/lembaga yang bertugas menjalankan penelitian,  

pengembangan, pengkajian, dan penerapan, serta invensi dan inovasi yang terintegrasi. 

23. Pemprov   : Pemerintah Daerah Provinsi 

24. Pemkab/Kota  : Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota 

 
 
 

 
 
 



 

 

 

- 85 - 

BAB V 

 

PELAKSANAAN PETA JALAN DESAIN BESAR OLAHRAGA NASIONAL 

TAHUN 2021-2024 

 

A. Perencanaan 

Kementerian/lembaga dan Pemerintah Daerah menyusun 

perencanaan untuk pelaksanaan Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024 

berpedoman pada Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024. Perencanaan 

yang disusun oleh kementerian/lembaga dituangkan dalam Rencana 

Kerja Pemerintah (RKP) dan Pemerintah Daerah yang tertuang dalam 

Rencana Kerja Pemerintah Daerah (RKPD) provinsi dan 

kabupaten/kota. Perencanaan tersebut menjadi dasar pengalokasian 

anggaran bagi kementerian/lembaga dan Pemerintah Daerah.  

 

B. Pelaksanaan 

Dalam rangka percepatan pelaksanaan Peta Jalan DBON Tahun 2021-

2024, Menteri membentuk Tim Percepatan yang terdiri atas unsur: 

1. Kementerian Pemuda dan Olahraga; 

2. Kementerian Hukum dan Hak Asasi Manusia; 

3. Kementerian Dalam Negeri; 

4. Sekretariat Wakil Presiden; 

5. pakar bidang hukum;  

6. pakar bidang Olahraga; dan/atau 

7. kementerian/lembaga terkait sesuai kebutuhan. 

Tim Percepatan mempunyai tugas mengoordinasikan, menyinergikan, 

mengevaluasi, dan melaporkan penyelenggaraan pelaksanaan Peta 

Jalan DBON Tahun 2021-2024 di tingkat pusat dan daerah. Dalam 

melaksanakan tugas tersebut. Tim Percepatan berwenang: 

a. melakukan monitoring, evaluasi, dan pendampingan Peta Jalan 

DBON Tahun 2021-2024 di tingkat pusat dan daerah sebagai 

bahan masukan kepada Menteri untuk menyusun kebijakan 

tahapan berikutnya; dan 

b. memfasilitasi koordinasi antar kementerian/lembaga dan 

Pemerintah Daerah untuk pencapaian sasaran Peta Jalan DBON 

Tahun 2021-2024. 



 

 

 

- 86 - 

Dalam melaksanakan tugas dan wewenangnya, Tim Percepatan 

bertanggung jawab kepada Menteri selaku Ketua Pelaksana Tim 

Koordinasi Pusat. 

 

C. Pemantauan dan Evaluasi  

Pemantauan dan evaluasi pelaksanaan Peta Jalan DBON Tahun 2021-

2024 dilakukan secara mandiri oleh kementerian/lembaga dan 

Pemerintah Daerah sesuai dengan kewenangannya. Pemantauan dan 

evaluasi dilakukan untuk menjamin tercapainya sasaran DBON 

sesuai Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024. Pemantauan Peta Jalan 

DBON Tahun 2021-2024 dilaksanakan paling sedikit 1 (satu) kali 

dalam 6 (enam) bulan atau sewaktu-waktu apabila diperlukan. 

Sedangkan evaluasi pelaksanaan Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024 

dilaksanakan paling sedikit 1 (satu) kali dalam 1 (satu) tahun atau 

sewaktu-waktu apabila diperlukan. Hasil pemantauan dan evaluasi 

Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024 dapat dijadikan pertimbangan 

dalam melakukan perubahan kebijakan untuk Peta Jalan DBON 

periode berjalan. 

Kementerian/lembaga melaksanakan pemantauan dan evaluasi 

dengan mempedomani instrumen pemantauan dan evaluasi yang 

penyusunannya dikoordinasikan oleh masing-masing sekretaris 

jenderal/sekretaris kementerian/sekretaris utama. 

 

D. Pelaporan 

Pelaporan hasil pemantauan dan evaluasi terhadap pelaksanaan Peta 

Jalan DBON Tahun 2021-2024 yang dilaksanakan oleh 

kementerian/lembaga dilaporkan kepada Wakil Presiden selaku Ketua 

Tim Koordinasi Pusat melalui Menteri selaku Ketua Pelaksana Tim 

Koordinasi Pusat ditembuskan kepada Wakil Ketua dan Anggota Tim 

Koordinasi Pusat. Selanjutnya, untuk pelaporan hasil pemantauan 

dan evaluasi yang dilaksanakan oleh Pemerintah Daerah provinsi 

dilaporkan kepada Wakil Presiden selaku Ketua Tim Koordinasi Pusat 

melalui Menteri selaku Ketua Pelaksana dan menteri yang 

menyelenggarakan urusan pemerintahan dalam negeri. Sedangkan 

Pemerintah Daerah kabupaten/kota melaporkan hasil pemantauan 

dan evaluasi kepada gubernur selaku Ketua Tim Koordinasi Provinsi. 



 

 

 

- 87 - 

Pelaporan pemantauan dan evaluasi Peta Jalan DBON Tahun 

2021-2024 dilaksanakan paling sedikit 1 (satu) kali dalam 6 (enam) 

bulan atau sewaktu-waktu apabila diperlukan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

- 88 - 

BAB VI 

PENUTUP 

 

Dokumen Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024 merupakan dokumen yang 

mengintegrasikan dan menyinergikan berbagai inisiatif 

kementerian/lembaga dan Pemerintah Daerah yang akan dilaksanakan 

secara sistematis, terstruktur, dan berkelanjutan dengan 

mendayagunakan seluruh sumber daya yang ada dengan berbasis 

pendekatan komprehensif melalui penghimpunan data dan analisis.  

Pelaksanaan Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024 diharapkan dapat 

mendorong koordinasi dan kolaborasi antara kementerian/lembaga dan 

Pemerintah Daerah sehingga menghasilkan keluaran, nilai tambah, inovasi 

serta manfaat yang lebih baik dari tahun ke tahun disertai dengan sistem 

pemantauan yang partisipatif dan dapat diandalkan secara konsisten. 

Keberhasilan pelaksanaan Peta Jalan DBON Tahun 2021-2024 menjadi 

fondasi untuk perumusan Peta Jalan DBON periode selanjutnya. 

 

 

MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

ZAINUDIN AMALI 

Paraf Kontrol 

Plt. Sesmenpora  

Deputi IV  

Sesdep IV  

Asdep Orpres  

Karomaskum  

Kabag Hukum  

 


